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Dienos Klausimai NUOŠIRDI PADĖKA

Chruščevas, apkaltinęs maršalą Žukovą bonapartia- 
mu, personalinio kulto susidarymu, komunistų partijos 
įtakos mažinto ju, išmetė jį ne tik iš krašto gynybos ko
misaro vietos, bet ir iš aukščiausio sovietų prezidiumo 
jr gal būt iš pačios partijos narystės. Dar nežinia ko
kio likimo sovietų antrojo pasaulinio karo herojus susi
lauksiąs, bet greičiausia bus nublokštas į kokį užkam
pį, kaip kad padarė su Malenkovu, Molotovu, Kagano- 
vičiu ir kitais nuvainikuotais sovietų didvyriais. Beje, 
yra žinių, kad dėl Žukovo pašalinimo raudonojoj armi
joj jaučiamas didelis (pasipiktinimas ir neramumai, ypa
tingai nerimas stipriai pasireiškia rytinėj Vokietijoj, km 
sukoncentruota 30 divizijų apimančių 400,000 kareivių. ,

Reiškiame nuoSirdžią padčką 
43-čios Metinis Lietuvių Dienos 
rengėjams, dalyviams, rimijams 
už $500.00 auką Švento Pranciš
kaus Seserų vienuolynui, Pitts
burgh, Pa. ši dovana skirta 
mums yra tiktai dalis pelno iŠ 
13-čios Metinis Lietuvių Dienos, 
Lakewood Park, kuri sėkmingai 
pavyko 15 d. rugpiūčio, 1957 m.

Ypatingą padėką reiškiame 
Uos Šventės komitetui: garbės

Pavergtoje Lietuvoje BALF’AS IŠPLĖTĖ LIETUVIŲ 
ŠALPOS DARBĄ

f

Vatikano organas “L’Osservatore Romano”, atremda
mas sovietų propagandą, būk Katalikų Bažnyčios padė
tis už geležinės uždangos yra žymiai pagerėjusi ir būk 
tik kapitalistinių šalių spauda ir radio iškraipo faktus, 
matė reikalo padaryti savo komentarus. Vatikano or
gano žiniomis, tik Lenkijoj padėtis šiek tiek geresnė, tuo 
tarpu Vengrijoj ir Čekoslovakijoj Katalikų Bažnyčios ii 
tikinčiųjų padėtis nei kiek nepagerėjo. Vengrijoj vys
kupams net uždrausta reaguoti į komunistų šmeižtus ir 
persekiojimus.

J. Čeponiui, M t. Carmel; 
S. Railai, Shenandoah: ir 
W. Vėžiui, New Philadel-

Dalgiai Pranašesni 
už Mašinas

Vilniuje šiais metais išėjo 
knyga, išleista Valstybinės po
litinės ir mokslines literatūros 
leidyklos. Tai Lietuvos mokslų 
akademijos Ekonomikos institu
to darbų III tomas, pašvęstas te
mai: "Kolūkių ekonomikos stip
rinimo ir vystymo pagrindiniai 
klausimai” (Vilnius 1957, 254 
pusi.). Knygą parašė autorių ko
lektyvas, panaudojęs Dotnuvos 
mašinų traktorių Stoties aptar
naujamos zonos kolchozų 1952-54 
metų gamybinės veiklos duome
nis.

Tame veikale garta atvirai ati
dengiami kai kurie ypatingai bū
dingi Lietuvos kolchozinės prak
tikos faktai. Pavyzdžiui, šis: 
Kai kuriuose aprašomuose kol
chozuose neįvykddmos išdirbio
normos nuimant javus javapiovė- • 
mis, gi iš kitos pusės tos normos ( n‘m?

išpildžiusi ir atidariusi eilę lie
tuviškų mokyklų. Ryšium su 
tuo Lietuvos Mokslų akademijos 
darbuotojai ir Vilniaus univer
siteto studentų grupė neseniai 
apsilankę pas šių mokyklų moks
leivius ir jiems nuvežę lietuviš
kų vadovėlių ir grožinės litera
tūros veikalų.

BALFo pirmininkas kanauninkas Dr. J. B. Končius apie 
savo kelionę ir BALFo aktualiuosius reikalus

Pereitą savaitę Washingtone lankėsi Šiaurinio Atlan 
to Gynybos Organizacijos viršininkas generolas Lauri. 
Norstad, Jis konferavo su prezidentu Eisenhower ir ki 
tais aukštais civiliniais ir m iii tariniais pareigūnais, taip 
gi turėjo pasikalbėjimą su spaudos atstovais. Generolą: 
Norstad spaudos atstovams pareiškęs, kad betkokia ata 
ka prieš vakariečius būtų atremta ir priešas susilaukti 
sunaikinimo. 4,5(H) mylių rytų ir vakarų frontas iš vaka 
riečia pusės yra gerai apsaugotas. Gen. Norstad taipg 
išsireiškė, kad bile ataka prieš Turkiją irgi būtų tinka 
mai atremta, šiaurinio Atlanto Gynybos Organizacijom 
štabas yra Paryžiuje.

Spalių 30-tą per spaudos konferenciją prezidentą 
Eisenhoweris pranešė, kad jis pasiruošęs vykt ir asme 
miniai dalyvaut Šiaurinio Atlanto Gynybos Organizaci
jos tarybos susirinkime, kuris į
Paryžiuje. Prezidentas pareršl 
saugumas reikalauja valstybių vadovų budėjimo ir naši 
ruošimų. Prieš išvykstant į NATO tarybos susirinki™: 
prezidentas sušauksiąs abieju partijų kongresinių lydė 
riu pasitarimą. Užsieninės politikos ir šalies apsaugos rei 
kalais jo administracija prisilaiko nepartinio nusista 
tvino.

Oobiniui, Mt. Carmel; gerb. 
kunigui P. C. česnai, Mahanoy 
City; visai eilei gerbiamų kuni
gų, kurių pastangomis šis išva
žiavimas taip pasisekė; pirm, ir 
žd. kun. K. J. Rakauskui, New 
°hiladelphia; vicepirmin. kun. 
I. S. Lukšiui, Minersville; sekr. 
kun. J. Neverauskui. Maizeville: 
kun. 
kun. 
kun. 
nhia.

Giliausią padėką reiškiame 
,rerb. kun. L. Pečiukevičiui už 
isokeriopą pasiaukojimą ruo

šiant ir pravedant tos dienos 
Programą. taipgi josios daly 
iams: kalbėtojams—gerb. kun. 

'C. J. Rakauskui, kun. V. Kups- 
ui, Hazleton, dr. Anicetui Si- 
nučiui iš New York. com. Ann 
hematitus (U. S. Navai Hos- 
'ital); Šv. Juozapo parapijos, 
fahanoy City, chorui ir šokė- 
ams, vadovaujant Rose Ann 
(onsavage, už meninę dalį pro- 
ramos; capt. J. J. O'Neil už su
liktą palaiminimą.
Dievo malonių visiems prašau

tos, dėkingos,
Šv. Pranciškaus Seserys 

Pittsburgh, Pa.

“Atvažiuokite Vėl Pas Mus 
į Kazachstaną!”

Tokiais žodžiais kreipėsi Ka
zachstano ministerių taryba ir 
partijos centrinis komitetas į 
tuos jaunuolius, kurie iš kitų 
respublikų (tarpe jų ir iš Lie
tuvos) buvo atvykę į aną kraš
tą padėti nuimti derlių ir dirb
ti kitus darbus. Atsišaukime pa
dėkojama jaunuoliams už pagal
bą ir pažymima: "Jūs kazaksta- 
niečiams palikote puikų atmini- 

Ar tokį pat "puikų atmi- 
išsivežė iš Kazachstano 

viršijamos čia. kur panaudojama' stepių ir patys jaunuoliai, kurie 
ne mašinos, o dalgiai! Kitaip ta-1ten buvo nuvežti darbams, atsi- 
riant, tuose kolchozuose dalgiai 
pasirodė pranašesni už mašinas. 
Žinoma, kad tai nenormalu. 
Dirbant mašinomis, normos ne
įvykdomos dėl mašinų susidėvė
jimo, ar blogai atlikto remonto. 
Visa tai. esą, mažina kolchozi- 
ninkų suinteresuotumą naudoti 
mašinas. Kaip nemažins suinte
resuotumą. jei paprastais dal
giais daugiau atliekama, negu 
tomis sovietinės propagandos 
nuolat garsinamomis MTS maši
nomis.

šaukime nepaminėta.

SPARTAKIADA 
VILNIUJE

Spalių 29-tą U. S. valstybės sekretorius Dulles pe> 
spaudos konferenciją išsireiškė, kad nors jis nenorįs su 
daryti Įspūdžio, kad karas esąs čia pat už kampo, vis 
dėlto laisvasis pasaulis turi 'būti pasiruošęs bet kokiem 
Įvykiams. Dulles nurodė, kad tokie įvykiai, kaip mai
šalo Žukovo pašalinimas gali paskatinti Kremliaus va 
dovus prie kokių nors užsieninių avantiūrų, kad nukreipt 
gyventojų dėmėsi nuo vidaus nesusipratimų ir išlaikyt 
kontrole savo rankose.

Lapkričio 7-tą sovietai mini raudonosios revoliucijoj 
40 metų sukaktį. Į Maskva suskrido satelitinių kraštu ko
munistiniai lyderiai. Raudonųjų vadai planuosią, kaip 
atsverti vakariečių solidarumą. Kaip žinoma, gruodžio 
mėnesį Paryžiuj įvyks svarbi NATO konferencija, kurio
je dalyvaus pats prezidentas Eisenhower.

VATIKANO NUOMONĖ
APIE SATELITĄ

Vatikano laikraštis “Osscrva- 
t«rc Romano“ pareiškė gražią ir 
giliai prasmingą mintį apie sate
litą. turintį bendro su Rusijos 
“sputniku” (bendrakeleiviu), pa
kartodamas Šv. Tėvo žodžius, 
jau pasakytus 1956 m. septinta
me tarptautiniame astronomų 
kongrese. Popiežius Pijus XII 
tada kalbėjo apie užvaldymą 
erdvės, sakydamas: “Jūs turite 
žinoti, kad tokio dydžio planas 
apima intelektualinį ir moralinį 
svarstymą, kuris negali būti ne
pastebėtas. ypač kada įeina ypa
tingas pasaulio ir jo galutinumo 
supratimas.“

“Viešpats, kuris įdiegė žmo
gaus širdyje pažinimo troškimą, 
ncapribojo tų pastangų pasaky
mu: Pripildykite Žemę ir ją už
valdykite. Sutvėrėjas, pavesda
mas žmogui visą pasaulį, paliko 
jo protui ištirti, kad vis daugiau 
ir pilniau suprastų begalybės di
dybę. šis bendras visos žtnoni-

labiau jaustis didžiosios 
šeimos dalimi būdami to 
Tėvo sūnūs.”
šiandien tas begaliniai

-Pabaltijo ir Baltarusijos spar
takiada prasidėjo Vilniuje rug- 
?jo 22 d. Iš Lietuvos sportinin- 
•ų dalyvavo 333. kurių tarpe 45 
■porto meisteriai. Viso dalyva- 
o 1,300 sportininkai. Lietuviu 
portininkų tarpe dalyvavo ir 
arptautinio masto rekordinin- 
ai Pipynč, Mykolas ir Alfonsas 
ludzinskai, Baltušnikas. Sas
nauskienė ir kiti.

K. Preikštas. partijos centro 
r vyriausybės vardu atidaryda- 
las spartakiadą, neiškentė nepa- 
'rėžęs, kad Baltijo respublikų 
portininkų olimpiniai ir kito

kie tarptautiniai laimėjimai esą 
nasiekti "komunistų partijos ir 
tarybinės vyriausybės rūpinimo
si kūno kultūros ir sporto vys
tymosi dėka.“

Spartakiadoje Lietuvos spor- 
'ininkai pasirodė kostiumais su 
užrašu "Lietuva". Kaip kitaip ir 
'‘skirsi Lietuvos sportininkus 
nuo Latvijos ir kitų kraštų. Bet 
kodėl sovietinės įstaigos iki 
paskutiniausių laikų nuslepia 
Lietuvos kilmę tų lietuvių spor
tininkų. kurie dalyvauja spori
nėse varžybose Maskvoje ir už
sienyje? Kodėl juos garsina So
vietų Sąjungos, o ne Lietuvos 
(nors bent Lietuvos TSR") spor
tininkais? Tokia tautinės kilmės 
■izurpacija yra antisportinė iki 
"yvo kaulo, kuo turėtų labiau 
susidomėti ir tarptautinės spor- 
‘o institucijos. (E.)

jos domėjimasis taikiai užvaldy
ti pasaulį privalo vesti žmones ’ 
nuoširdesnį bendravimą ir pasto
vesnį solidarumą, taip kad vis’ 
galėtų 
Dievo 
paties

Bet
ryžtingas erdvės tyrinėjimas ir 
noras pasiekti bei užvaldyti nau
jus pasaulius, suskaldė dar dau
giau tautas. Tas reiškia, kad 
žmogus stokoja moralumo ir pa
siaukojimo dvasios kilnesniam 
tikslui, žmonijos gerovei.

B. Mikalauskas

Silver Spring, Md. — Spalių 
31-mą rado nutroškusius nuodin
gais dūmais Mr. ir Mrs. G. W. 
Fisher ir jų du vaikus. Tyrinė
tojai mano, kad nelaimė įvyko 
dėl paukščių Hado įkritusio ka
mine ir užblokavusio dūmų ir 
gasų išėjimą, šeima nutroško 
nakties laiku.

Priešais Nevėžio žioties, 
kairiajame Nemuno krante, 
prieš dešimtį metu įsteigta Mok-

akademija ŽtĮplogijos. sto
tis. Čia yra kailinių žvėrelių, 
juodsidabrinių lapių ir audinių 
farma. karvių ir ožkų banda, 
paukščiu farma ir daug laborato
rinių gyvuliukų. Tai bazė moks
liniams tyrimams. Vytautas Kuo
dis, Leonas Literskis ir kiti 
mokslininkai gretimame miške 
stebi paukščių gyvenimą. Biolo
gijos mokslų kandidatas Valius 
Mečys tiria paukščių ir žvėreliu 
vystymosi kintamumą žmogaus 
įtakoje. Tie tyrimai turį prisi
dėti prie naminių paukščių ir 
gyvulių evoliucijos teorijos vys
tymo, kaip pranešė Vilniaus ra
dijas rugsėjo 24 d. Zoologijos 
stoties moksliniai bendradarbiai 
palaiko ryšius su Maskvos ir 
Leningrado universitetų moks.i- 
ninkais ir susirašinėja su Veng
rijos, Bulgarijos, Kanados, Nau
josios Zelandijos ir kitų kraštu 
biologais.

LIETUVIS MILIJONIERIUS 
IŠSIGELBĖJO IŠ SKĘSTAN
ČIO LAIVO. Tai Stasys Fire- 
vičius, stambus miškų, lentpjū
vių ir namų savininkas, kuris iš
sigelbėjo iš skęstančio laivo 
“Ciudad de Buenos Aires“, kai 
šis susidūrė su kitu laivu. Lai
vas nuskendo 15 minučių po su
sidūrimo. Žuvo apie 100 Žmonių. 
(E.)

Vadovėlis po Vilnių 
Penkiomis Kalbomis

Iš Vilniaus radijo raportažo 
rugsėjo 28 d. aiškėja, kad knyga 
apie Vilnių, kuri neseniai pasi
rodė lietuvių kalba, yra išleista 
dar keturiomis kitomis kalbo
mis: rusų, lenkų, anglų ir vokie
čių.—Iš to fakto lyg ir būtų ga
lima spėti, kad Sovietai yra nu
matę ir Vilnių atidaryti užsie
nio turistams. Iki šiol tik retas 
kuris užsienietis turėdavo pro
gos Vilniuje lankytis. Naują 
knygą apie Vilnių rašo ir Vla
das Mozūriūnas.

. ir.. (i ~* *

NETOLI TAURAGĖS, prie, 
pat plento, neseniai buvo rastas 
29 kvadratinių kilometrų ploto 
durpynas. Durpių sluoksnis sie
kia iki 4 metrų. Durpių čia ti
kimasi gauti 775,000 kbm. Va
sarą čia dirbo kasdien 100-200 
darbininkų. Durpės naudojamos 
kraikui. Už durpių kasimą vy
rams moka po 2.5 rb. už 1 kbm. 
Moterys gauna už iškastų durpių 
nuvežimą po 80 kapeikų už 1 
kbm.

Išleis Lietuvių Muzikos 
Istorijos Apybraižą

Lietuvių muzikologas Juozas 
Gandrimas pastaraisiais metais 
įtemptai tyrinėjęs lietuvių mu
zikinės kultūros palikimą, run- 
šiąs spaudai stambų darbą: Lie 
tuvių muzikos istorijos apyhrai 
žą. Jau yra atidavęs spausdinti 
to veikalo pirmąją knygą. Ta 
mc tome nušviečiama lietuviu 
muzikinė raida nuo seniausių 
laikų, feodalizmo laikotarpis li
gi 1917. Čia bus išspausdintos 
atskiros studijos apie Naujalį. 
Sasnauską. Čiurlionį, Miką Pet
rauską. Bus paliečiami ir Sta
sio Šimkaus. Juozo Gruodžio. 
Tallat-Kelpšos. Kačanausko. Gal- 
kausko, Karnavičiaus kūriniai, 
parašyti iki 1917 m. Dabar jau 
renkama medžiaga antrajam to- 
ftiui. Vilniaus radijas teigia, kad 
šis Gandrimo darbas esąs pirmas 
šios rūšies lietuvių muzikos isto
rijoje.

NAUJĄ APARATĄ ŽMO
GAUS KAULŲ LŪŽIAMS 
ATITAISYTI pagaminęs Klai
pėdos respublikinės ligoninės 
vyriausias chirurgas St. Šums
kas. Aparatas esąs universalus. 
Jis gali būti naudojamas įvai
riems kaulų lūžiams taisyti. Gy
dytojo Šumsko aparatas susilau
kęs Lietuvos gydytojų pripaži
nimą ir pritarimą.

Elta

‘‘RZECZPOSPOLITA POL
SKA** (lenkų laikraštis) rugsėjo 
15 d. rašo apie esančių Vakaruo
se gudų veikėjų didelius apeti
tus. Pagal šį laikraštį, gudai reiš
kia pretenzijų ne tik į Lenkijos 
teritoriją, Vet ir j Ukrainos ir j 
Lietuvos. (E.)

— Malonu jus matyti tik ką 
grįžusį iŠ Europos, pasveikinau 
BALFo pirmininką kan. dr. J. 
B. Končių.—Kur teko šį kartą 
lankytis?

— Europoje buvau apie 5 mė
nesius. Lankiausi Prancūzijoje, 
Šveicarijoje, Italijoje, Austrijo
je, Čekoslovakijoje, Lenkijoje ir 
Vokietijoje.

— Ar vis BALFo reikalais?
— Ši kelionė nebuvo išimti

nai skirta lietuvių reikalams. 
Vykau Europon ne BALFo įga
liotas ir dėlto, suprantama, 
BALF iždas už mano keliones 
nemokėjo. Nors ne lietuvių rei
kalais važinėjau po Europa, bet 
malonu man buvo pagelbėti ir 
užtarti ten pasilikusius lietuvius. 
Kur tik galėjau—juos užtariau 
ir padėjau.

— Kokios dabar svarbiausios 
lietuviu problemos Vakarų Eu
ropoje?

— Neišemigravusiu iš Vakaru 
Europos lietuviu pabėgėlių yra 
"pie 8.000; mažesni ių skaičiai 
vra: Danijoje—50, Švedijoje— 
’’0. Belgijoje—230. Prancūzijoie 
—800 ir Šveicarijoje apie 60. 
šiuose kraštuose jie šiaip tain 
:->ikūrė pastoviau ir todėl BALF 
našalpa jiems nereikalinga. Aus
trijoje ir Italijoje lietuviu vra 
-'n kokią šimtinę. Jiems šiokia 
tokia nagalba reikalinga, ypač 
\ustrijoie. kur lietuvių būklė 
kiek menkesnė.

Didžiausia problemą sudaro 
Vokietijos lietuviai paliegėliai, 
nes ten neišemigravusiu lietuvių 
vra per 7.000. Beveik pusė jų
••ra nedarbingi, invalidai, džiovi-, 
MnTcaf senei KtĮnašiėsmi mažais
vaikučiais, silpnos sveikatos žmo
nės. kuriems pašalpa būtina. Iš 
vokiečiu jie gauna, mūsų pini
gais. apie 25 centus dienai, bet 
iŠ tokios pašalpos žmogus nega- 
’i pragyventi, ypač jaunimas, 
kurių yra anie 1,200 nuo 1 iki 
16 metu amžiaus. Be BALFo 
našalpos pusė jų jau apsirgo 
džiova.

— Kaip BALFas pajėgia to
ki didelį lietuvių skaičių šelp-

VLIK’O PIRMININKO
TRIMAKO ŽYGIAI 

ARGENTINOJE
VLIKo pirmininkas d-ras 

Trimakas kelioms dienoms lan
kėsi ir Argentinoje, “i 
Lietuvių Balso“ (Buenos Aires

A.

Baltarusijos Lietuviai 
Reikalauja Lietuviškų 

Mokyklų
Apie tai pranešė "Tiesa”, pa

žymėdama,-kad Baltarusijos Ro- 
dūnės rajone gyvena nemaža lie,- 
tuvių, kurie iš vyriausybės rei
kalavo lietuviškų mokyklų. Bal
tarusijos švietimo ministerija 
lietuvių gyventojų pageidavimus

— Klausimas teisingas ir įdo
mus. Gerai, kad vokiečiai dar 
duoda ‘remtiniams po 25 centus 
dienai, kitaip BALFui tektų, be
veik. neįveikiamas uždavinys su
kelti apie $300,000 per metus 
vien tik Vokietijos lietuviams 
šelpti.

BALFo ištekliai nedideli, dėl 
to jis nei dešimtos dalies pagal
bai reikalingos sumos Vokietijos 
’ietuviams neskiria. Džiugu, kad 
BALFui į pagalbą atėjo Jung
tinių Amerikos Valstybių vy
riausybė. Lietuvių šalpos reika
lams ji kasmet skiria nemažai

maisto produktų, pavyzdžiui: sū
rio, sviesto, pieno miltelių, rie
balų ir tt. Per metus gaunama 
apie 400 tonų maisto produktu, 
kurie kainuotų apie $400,000.00. 
šį maistą BALFas parūpina iš 
Amerikos valdžios ir pasiunčia 
savo įgaliotiniui . Vokietijoje, 
kuris, patarėjų komisijas pade
damas, paskirsto maistą daugiau
siai pagalbos reikalingiems lie
tuviams.

— Ar Vokietijos lietuviai ge
rai aprūpinti drabužiais?

— Vokietijoje likusius lietu
vius BALFas gerai aprūpina 
drabužiais, nes Amerikos lietu
viai atliekamus rūbus ir avaly
nę atiduoda BALFui. Kasmet 
BALFas surenka apie 40,000 sva
rų. Pernai iš Amerikos Episko- 
oato drabužiu vajaus gavome 
50.000 svarų drabužiu ir avaly
nės. Išviso praėjusiais metais 
Vokiertioie gyvenantiems lietu
viams išdalinome apie 100,000 
svarų įvairių gėYybiu. Be to. dar 
kai kuriuose Vokietijos kraštuo
se maisto ir drabužių davėm lat
viams ir estams.

— Girdėjome, kad BALFas 
nėr savo skvrių Munchene teikia 
pagalba Sibiro ir Lietuvos lie 
tuviams?

— Jau praėjusiais metais iš 
Muncheno pradėjome šelpti i Si
birą ištremtus lietuvius. Šelpė
me juos vaistais. Šelptinųjų ad
resus gavome iš grįžusių iš Si
biro vokiečių belaisvių. Daug 
pagelbėjo mums ir VLIKas, ku
ris iteikė nemažai Sibire esan
čiu lietuvių adresu.

Iš turimu BALFo lėšų pirko
me ir siuntėme vtteminų ir vais- 

1 tu lietuviams i Sibirą. Tuo pa
čiu metu pradėjome siųsti vais
tų pakietėlius ir Lietuvon.

Šiemet į Sibirą jau pasiuntėm 
nemažai ir maisto pakietėlių.

Vaistų siuntinėliai j Lietuvą 
ir Sibirą yra labai svarbūs, ypač 
kai prašytojai atsiunčia receptus. 
Tokiais atvejais vaistai siunčia
mi kuo skubiausiai.

Vokietija po karo jau yra a‘- 
sistačiusi ir vaistų gamyba gerai 
išvystyta, geriau negu bet kur 
Europoje. Vokietijoje yra vais
ių, kuriu nelengva būtų gauti ir 
Amerikoje. Todėl vaistų siunti- 

: mas ir toliau bus tęsiamas per 
BALFo skyrių iš Vokietijos.

(Bus daugiau)

PAGREITINTU TEMPU Lat
vijoje kolchozininkus perkeldi- 
nėja iš viensėdijų į kolektyvi
nius pastatus. Tiems, kas nori 
sau namelius pasistatydinti kol
chozinėje sistemoje, duoda iki 
15.000 rublių kreditą, kurį reik
sią pradėti atmokėti tik po pen
kių metų. (E.)

ĮSIGYKITE lrksa istoriją
Susivienijimo Istorija jau išspausdinta. Tai stambi ar 

Istorija pavaizduoja lietuvių ate
rti 

atei- 
^..vo)'vyst-ė's pradžią, vargus ir įsikūrimą Jungtinėse Amerikos 

rcdaklodaTsK. Norkaus’, LieVu- Valstybėse; oruanizavimą pirmųjų parapijų, draugijų, or- 
vių Centro vicepirmininko K. ganizacijų, laikraščių, kovas su skaldančiomis lenkybės 
Burbos ir kitų lydimas, susipa- ir laisvamanybės įtakomis. Plačiausia pavaizduojamas Su
žino su žymaus dienraščio “No- sivienijimo gyvavimas ir jo atlikti darbai.
ticias Grafikas” redaktoriais, ku- Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanai Kučas, 
rie su VLIKo pirmininku pada- $crantų universiteto profesorius.
rė platų pasikalbėjimą. Jo pa-’ Kaina $3.00.
reiškimai tilpo tame laikraštyje( Užsisakant išpildykite žemiau paduotą blanką,'pridė- 
rugsėjo 28 d. Tilpo jo pareiški- ^3 qq jr siųskite Lithuanian R. C. Aliance of America, 
VLIKo ^pirmininko* °- 32(73 E- So«"> S‘->- Wil^B.rre, P..
"ALB” spaustuvę ir šiaip eilę 
lietuvių įtnpnių bei įstaigų. Ivai-j 
riomis progomis padarė praneši-, 
mus gausiai susirinkusiems tau
tiečiams. Rugsėjo 30 d., Argen-’ 
tinos lietuvių visuomenės atsto
vų išlydėtas, lėktuvu išskrido at
gal į New Yorką. VLIKo pirmi- Vgrdas ‘ pavardė 
ninko apsilankymas Pietų Ame
rikoje davė progos arčiau susi- Numeris ir gatvi 
pažinti su tenykščių tautiečių 
padėtimi ir kartu supažindinti Miestas------- ------
Pietų Amerikos visuomenę su 
Lietuvos laisvės reikalu. (Ė.)

Argentinos Į <00 J.uslapių knyga.

Susivienijimo Istoriją parašė Dr. Antanas Kučas,

ISTORIJOS UŽSIPRENŲMEr'AVIMO SLANKA

Šiuo užsisakau LRKS lstot.ją ir siunčiu $....

Zona___ Vaistyto
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BAŽNYČIA KOVOS IKI GALO 
PRIEŠ KOMUNIZMĄ

Bažnyčia neturi jokios inten
cijos sulėtinti kovą prieš savo 
prisiekusį priešą, bedieviškąjį 
komunizmą. Ji panaudos Kris
taus ginklus tai kovai iki galo, 
sakė popiežius Pijus XII. Šv. 
Tėvas kalbėjo dviem tūkstan
čiam delegatų, susirinkusių į 
antrąjį pasauliečių apaštalavimo 
kongresą Romoje.

Devynių dienų suvažiavimas 
suartino delegatus iš 92 pasaulio 
kraštų, įskaitant 112 iš Ame-i- 
kos, ir lietuvį inž. A. Rudį. Vi
sos sesijos rėmėsi pagrindine te
ma: “Pasauliečiai moderniškaja
me pasaulyje—atsakomybė ir for
mavimas". Šios akcijos pravedi- 
mui popiežius siūlė panaudoti 
laikraščius, radiją, televiziją ir 
filmas, ir virš visko studijuoti 
jaunimo problemą.

LIETUVA TEBĖRA UŽDARYTA IR 
DIPLOMATAMS IR TURISTAMS

Iš to fakto, kad Latvijos sos
tinė Ryga neseniai buvo įtrauk
ta į sąrašą tų miestų, i kuriuos 
leidžiami užsienio turistai, kai 
kas ėmė spėti, jog netrukus bus 
atidaryti svetimšalių turizmui ir 
visi Pabaltijo kraštai. Tačiau 
tokie spėliojimai pasirodė netik
ri, bent jau perankstyvūs. So
vietai nemanyti nemano leisti 
svetimšaliams lankytis Lietuvo
je, Latvijoje ar Estijoje. Kol 
kas tik Ryga sudaro išimtį. Bet 
ir į ją leidžiamas tik organizuo
tas, ne laisvas turizmas.

Neseniai Sovietų Sąjungos už
sienio reikalų ministerijos išleis
tos privalomos taisyklės apie 
leistinas ir draudžiamas zonas 
.rodo, kad Lietuva. Estija ir Lat
vija (išėmus Rygą) ir toliau įei
na į draudžiamasias zonas. Į tuos 
kraštus legaliai negali įvažiuoti 
nė vienas nors ir Maskvoje ak- 
kredituotas diplomatas, nė vie
nas svetimšalis turistas. Jei vis 
dėlto vienas kitas yra čia pate
kęs, tai tik nelegaliai, arba su 
ypatingos paskirties leidimais. 
Į draudžiamąją zoną įeina ir vi
sa Kaliningrado sritis su Kali
ningrado (Karaliaučiaus) mies
tu. Net ir Krime yra tam tikros 
draudžiamos sritys ir vietovės, 
nors į jį sovietinis turizmo biu
ras organizuoja ekskursijas. Di
deli plotai europinėje ir azijinė
je Sovietų Sąjungos dalyje kaip 
buvo, taip ir tebėra uždaryti. 
Naujomis taisyklėmis draudžia
mųjų zonų skaičius ir plotai 
dargi padidėjo. Leidžiama dip
lomatams ir svetimšaliams turis
tams nuvykti į Leningrado mies
tą, bet ne į jo apylinkes. Net pa
čioje Maskvoje yra nustatyta, 
kuriomis gatvėmis galima išva
žiuoti iš miesto. Kazachstanas 
ir kitos azijinės respublikos tik 
dalinai svetimiems prieinamos. 
Uždaryta Alordavijos respublika 
(kur buvo nužudyti lietuviai stu
dentai), Karaganda ir kt.

Yra įvairių priežasčių, dėl 
ko Maskva draudžia svetimiems 
kai kurias sritis. Vienur tebe
veikia didžiulės priverstino dar

"Tebūnie pasakyta aiškiai, kal
bėjo popiežius, kad Kristaus 
Bažnyčia neturi jokios intenci
jos sustoti kovojusi prieš bedie
viškąjį komunizmą. Ir tai bus 
kovojama iki karčios pabaigos 
Kristaus ginklais". Stojantiems 
į šią kovą Šv. Tėvas patarė pa
sivesti Dangaus Karalienės glo
bai, kuri visada stebuklingai 
gelbsti savuosius.

"Jei yra pasaulyje galybė, ga
linti nuversti prietarų ir -parti
zaninės dvasios barjeras, ir su
taikyti sielas broliškoje tautu 
meilėje, tęsė popiežius, iš tikrų
jų tai gali padaryti tik Katali
kų Bažnyčia. Jūs, pasauliečiai, 
galite tuo džiaugtis su pasidi
džiavimu. Belieka prisidėti visu 
pajėgumu".

B. Mikalauskas

bo s'ovyklos, kitur yra svarbūs 
kariniai įrengimai, dar kitur, 
kaip pavyzdžiui Pabaltijo kraš
tuose. matomai bijomasi, kad per 
kontaktus su svetimais galėtų 
sustiprėti rezistencija prieš so
vietinį režimą.

Maskvoje akredituoti diploma
tai ir svetimšaliai turistai skun
džiasi, kad net ir į nedraudžia
mas zonas ne visados pavyksta 
lengvai pakliūti. “Inturistas” lyg 
tyčia neparūpina nakvynės vieš
bučiuose, arba daro šiaip įvai
rius trukdymus. Sovietai ne la- 
bai-mėgsta, kad svetimšaliai mes
tų žvilgsnį į sovietinio gyveni
mo tikrove. Elta

BALTGUDŽIAI DAR
TVIRTI TIKĖJIME

Dvylikos milijonų Baltgudi- 
jos respublika sovietinio komu
nizmo pavergta dar nepaklupdy- 
ta. nežiūrint milžiniškos jėgos 
spaudimo, pareiškė kun. Česlo
vas Sipovičius. Baltgudžiai, turį 
savo valdžią tremtyje, laukia 
laisvės savam kraštui, kaip ir 
kiekviena kita iš 16 "respubli
kų", esančių už geležinės uždan
gos. Jų tarpe ir Lietuva. Tik 
viena Rusija, 17-toji respublika. 
paąisako už Sovietų Uniją, visos 
kitos yra nusistačiusios prieš.

Į klausimą: kodėl vadinasi 
baltgudžiai arba baltieji rusai, 
kun. Sipovičius paaiškino, ka ’ 
tai atsitiko Tartarų laikais, ka
da jie. buvo pavergę vidurine 
Europą, o Belorusija atsilaikė ir 
liko neužkariauta. Belo reiškia 
baltas, laisvės simbolis. Ameri
koje baltųjų rusų yra apie 20- 
000.

B. .Mikalauskas

Bielgradas.—Spalių 29-tą pa
skelbta, kad diktatorius Tito dėl 
ligos atšaukęs savo kelionę į 
Maskvą dalyvaut bolševikų re
voliucijos metinėse iškilmėse. 
Spėjama, kad jo liga yra politi
nio pobūdžio. Kaip žinoma, mar
šalas Žukovas buvo pašalintas iš 
krašto apsaugos komisaro vietos 
bevizituojant Tito.

PABALTIEČIŲ KULTŪROS 
DIENOS BREMENE įvyko 
spalio 11-14 dienomis. Jose da
lyvauti iš Vykdomosios Tarybos 
buvo nuvykęs URT valdytojas 
d-ras P. Karvelis.

MA SK V A.—Lapkričio 4-tą so
vietai paleido į erdves antrą 
spūtniką, kurs kelis kartus yra 
didesnis už pirmąjį.

Laisvoji Tribūna
' FRONTININKŲ TEISINGUMAS

*•*> 4. PSTRAUSKAS

(Tęsinys) buvusių asmenų ir grįžusių lon- 
doniškės vyriausybės narių; 
prancūzų de Gaulle provizorinė 
vyriausybė grįžo ir perėmė 
krašto valdymą ir tt. Tokie yra 
faktai, bet Bružui visa tai tėra 
"fantazija”; Jis, pasirodo, apie 
tai nėra girdėjęs.

2. Jam buvo nurodyta, jog 
kunigų buvimas LF dar nieko 
nepasako apie jo santykį su Baž
nyčia, pasiremiant pačiais mūsų 
krašto pavyzdžiais, kaip tauti
ninkai kunigą buvo ministeriu 
pirmininku parinkę. J tai Br. 
atrėžė-: “Dėl LF santykių su 
Bažnyčia kunigų pavyzdžiai G. 
yra nulis. Tik jis vienas žino 
Bažnyčios autentiškas pažiūras, 
o pati Mokomoji Bažnyčia už 
pastoracijos sienų tuo atžvilgiu 
nieko nereiškianti. Gal tas p. G. 
ir labai didelis autoritetas tikė
jimo dalykuose, bet man pačiam 
visada bus patikimesnis Bažny
čios požiūriu atstovas už p. G. 
net ir pats jauniausias mūsų pa
rapijos kunigėlis, nors ir fronti
ninkas". Bendrai paėmus su 
Bružo tvirtinimu reikėtų sutik
ti. Bet reik taip pat žinoti ir 
tai, kad pasauly yra pasauliečių, 
iš kurių ir kunigai semiasi baž
nytinių mokslų ir turimas savą
sias plečia ir gilina. Ar Gr. prie 
tokios pasauliečių rūšies pri
klauso? Nei pats Gr. nenori pa
sakyti, nei aš taip negalėčiau 
manyti. Bet čia ne tas svarbu. 
Svarbu štai kas: kuris juodvie- 
jų daugiau nusimano katalikų 
moksle—Br., ar Gražiūnas? Tą 
galima spręsti tik iš jų straips
nių. O straipsniai parodo, kad 
šioj srity Gr. stovi visa galva 
aukščiau už Bružą. Gal tas Bru
žo “jauniausias parapijos kuni
gėlis, nors ir frontininkas" yra 
ir labai rimtas bažnytinių moks
lų žinovas, nesiimu spręsti, nes

4. Kad kitų už laisvę kovojan
čių tautų partijos besiremiančios 
savų kraštų piliečiais. Faktinė 
gi padėtis tokia: partijos tų tau
tų, kurios yra buvusios nepri
klausomos, savo narių tarpe tu
ri dar išsilaikiusių ir savo tau
tinę pilietybę, ir priėmusių pi
lietybę tų kraštų, kur gyvena; 
o tų tautų, kurios nepriklauso
mybės neturėjo, kaip pav. uk
rainiečių, visi jų partijų nariai 
yra kitų valstybių piliečiai, nors 
partijų jie turi nemažiau kaip 
mes. Ta pačia proga pastebėti
na, jog tik mūsiškių tarpe atsi
radę tokių, kurie skelbia, kad 
tremty partijos neturinčios ką 
veikti ir esančios nereikalingos. 
Svetimieji kitaip apie tai galvo
ja. Pvz., visos Vidurio Europos 
krikščioniu demokratų partijos 
yra pilnateisiai Krikščionių De
mokratų internacionalo nariai, 
lygūs su Prancūzijos, Vokieti
jos, Italijos ir kitų Vakarų Eu
ropos kraštų krikščionių demo
kratų partijomis, ir niekas nesi- 
teirauja, kieno piliečiai yra jų 
nariai, nei juo labiau nelaiko jų 
kokiu nesusipratimu. Amerikie
čių įstaigos, kurios veikia sovie
tų okupuotų kraštų laisvinimo 
srity, taip pat su tomis partijo
mis bei jų internacijonalais ar
timai bendradarbiauja ir ju ko
kiu nesusipratimu nelaiko. Prie
šingai, laiko jas tiesiog būtino
mis. Dėl vietos stokos pasiten
kinsiu tik Šiais pavyzdžiais, nors 
jų Bružo straipsniuose galima 
būtų pririnkti žymiai daugiau. 
Keista tokius dalykus matyti 
straipsniuose žmogaus. kuris 
skelbiasi dideliu tiesos ieškoto
ju.

Kalba, ko nežino
Bružas rašo labai autoritetin

gai. nuduodamas didelį žinovą. 
Kadangi jis nė nemirktelėjęs 
dėsto apie dalykus, apie kuriuos 
jis neturi nuovokos, tai įspūdis 
apie jo autoritetiškumą susida
ro visai priešingas, negu jis pats 
jį stengiasi parodyti.

1. Jam buvo nurodyta, kad par
tijos egzily tęsia savo veiklą, 
kad jų sukuriama net daugiau, 
p taip pat apie armijas bei vy
riausybes. Į tai jis taip atsako: 
“Tik užsirišus akis galima ne
įžiūrėti skirtumo tarp svetimos 
kariuomenės globoje veikusių 
čekų ar lenkų legijonų ir Čeko
slovakijos ar Lenkijos kariuome
nės dalinių, ar laikyti juos to
lygiais vienus kitiems. Tik pa
skelbę tezę, kad faktai neturi 
jokios vertės, p. G. gali fanta
zuoti apie vyriausybės kūrimą 
užsienyje, neturint valstybės." 
Šis labai autoritetingu tonu Bru
žo pareiškimas štai kaip deri
nasi su faktais. Kokių skirtumų 
jisai beįžiūrėtų, pavz., tarp mi
nėtų lenkų legijonų ir Lenkijos 
kariuomenės, tie legijonai, užsie
ny suorganizuoti, grįžo į Lenki
ją, sudarė svarbiausią tuometi
nės Lenkijos ginkluotų jėgų da
lį ir tiek svarbų vaidmenį su
vaidino, kad jų vadas J. Pilsuds
kis pagrįstai laikomas vienu 
svarbiausiu nepriklausomos Len
kijos kūrėju ir buvo pakeltas 
pirmuoju Lenkijos maršalu. Su 
tais legijonais ir mums teko be
tarpiai susidurti, nes Vilnių nuo 
Lietuvos atplėšė gen. Želigovs
kio vadovaujama jų 10 divizija, 
i Lenkiją grįžusi per Besarabi
ją net iš Kubanės. Pagaliau len
kų armija buvo suorganizuota 
užsienyje ir praėjusio karo me
tu. nors šį kartą dėl sovietų suk
tos politikos jai ir nepavyko į 
Lenkiją sugrįžti.

Apie egzilines vyriausybes 
čia netenka kalbėti plačiai, nes 
ne taip seniai tuo klausimu iš
samų straipsnį yra paskelbęs Dr. 
K. Šidlauskas. Užteks priminti, 
jog praėjusio karo metu savo 
egzilines vyriausybes—vyriausy
bių ar kitu vardu—turėjo kuone 
visi vokiečių okupuoti kraštai, 
kaip Prancūzija, Norvegija, Bel
gija, Čekoslovakija ir kt. Žino
ma, ir egzilinių vyriausybių, 
kaip ir kitų politinių veiksnių, 
likimas buvo nevienodas. Po ka
ro, pvz., čekoslovakų Benešąs su 
savo kabinetu grįžo į kraštą, ir 
tik vėliau sovietai'jo vyriausybę 
sulikvidavo; lenkų pokarinė vy
riausybė buvo sudaryta ii kraite

"Eltos Informacijų" Skandi
navijos bendradarbis patiekia 
smulkesnių žinių apie tris es 
tus, kuriems prieš keletą mėne
sių pavyko burlaiviu iš Estijos 
pabėgti į Švediją. Tai du vyrai 
ir viena moteris. Laivas mažu
tis, vos 5.5 metrų ilgio. Atbėgė- 
lių vadas—Eugen Adrik, žymus 
estų sportininkas. 33 metų. Tik 
savo sportinių gabumų dėka jis 
iš viso susidarė sau tokias sąlv- 
gas, kad galėjo pasprukti į lais
vę.

i Kaip atrodo Pabaltijyje 
dabar

Adriko pasakojimu, Pabaltijo 
kraštai vis dar esą nuo pasaulio 
bemaž aklinai atskirti. Žmonės 
uoliai klausosi laisvųjų radio 
stočių transliacijų. Įvykiai Len
kijoje ir Vengrijoje gyvento
juose sukėlę tam tikras viltis, 
kurios tačiau išblesusios, kai pa
sirodę, kad Vakarai lieka pasy
vūs. Pabaltijo kolonizacija ru
sais tebevyksta. Taline jau pu
sė gyventojų yra rusai, maŽos- 
niuse miestuose rusų esą 20-30%. 
Tik kaimuose rusų beveik nėra. 
Savos estų armijos nebėra. Es
tai atlieka karinę prievolę rau
donoje armijoje. Adrik patvir
tino, kad sovietų sportininkai 
vra valstybiniai profesionalai. 
Sportinių komandų nariai gauna 
po 8000 rublių ir daugiau, žiū
rint kokį iškovojo pasisekimą. 
Rekordistams mokama 1,800 rub
lių ir daugiau. Pasauliniai re
kordininkai gauna žymiai dau
giau. Rekordininkams, be^to, su
teikiamos gerai apmokamos in
struktorių tarnybos. Tačiau ir 
gerai apmokami sportininkai ir 
kiti gerai apmokami darbininkai 
ir tarnautojai prie esamo kainų 
lygio negali galus su galais su
vesti. Kai žmonės rizikuoja bėg
ti. tai ne vien dėl to, kad yra 
ištroškę laisvės, bet Mr dėl to, 
kad siekia geresnio gyvenimo.

Atbėgtų žymiai daugiau 
pabaltiečių...

Adrik sako, kad jei gyvento
jai Pabaltijyje tikrai žinotų, kad

jis savo balso tuo reikalu neė
mė. Tai man ir nerūpi. Rūpi 
tik pasakytoji ar sakomoji tie* 
M. O tiesa stovi Grižlūno pu
sėje.

Prieš kiekvieną kunigą, kaip 
vyskupo skirtą žmonių sieloms
vadovauti ir veati nurodytais ke
liais lenkiu galvą ir gerbiu, kol 
kunigas ir pats eina išganymo 
keliu ir pavestas sau sielas juo 
veda. Mes visi ir iš savo gyve
nimo ir iš Bažnyčios istorijos ži
nome, kad buvo ir yra kunigų, 
kurie iš to kelio yra išėję ir pa
darę nemaža vargo ir rūpesčių ir 
Bažnyčiai ir tikintiesiems, žino
me taip pat, kad tenka vysku
pams imtis griežtų drausmės 
priemonių grąžinti kai kuriuos 
jų iš tokių organizacijų, kuriose 
katalikų kunigui nedera būti. 
Pagaliau yra žinotina, kad Baž
nyčia yra valdoma Bažnyčios 
galvos popiežiaus, kaip šv. Pet
ro įpėdinio ir vyskupų, kaip ki
tų apaštalų įpėdinių, bet tik tų 
vyskupų, kurie yra vienybėje su 
popiežiumi. Popiežiai ir vysku
pai sudaro valdančiąją arba mo
kančią ją bažnyčią. Kunigai pri
klauso vyskupų ir jie vyskupų 
jiems pavestą darbą turi derin
ti su mokančios Bažnyčios pa
skelbtais nuostatais ir savo vys
kupo duotais įgaliojimais bei 
pavedimais. Iš to, kas pasakyta, 
seka išvada, kad kunigų dalyva
vimas tose ar kitose draugijose 
nevisuomet gali nusakyti tos 
draugijos santykį su Bažnyčia.

Tiek pat vertas teigimas, kad, 
jei Airijoje yra dvi katalikų par
tijos, tai Lietuvoj gali būti ke
turios. Pirmiausia dvi tai ne ke
turios, antra, ne tik mes lietu
viai katalikai mokam daryti klai
dų ir kenkti Bažnyčiai, kurią 
ginti ir stiprinti yra mūsų šven
ta pareiga, bet moka tai daryti 
ir kiti, net katalikiški kraštai ir 
dar kaip. Ir praeitis ir dabartis 
daug tų liūdnų pavyzdžių duo
da. Tad, airių pasirinktas pa
vyzdys nė kiek frontininkų ne
pateisina.

(Bus daugiau)

KĄ PASAKOJA ATBĖGĖLIAI APIE
PABALTI IR PABALTIEČIUS

atbėgėliai Švedijos nebus sugra-> 
žinti atgal, per Baltijos jūrą at
bėgtų žymiai daugiau žmonių. 
Sovietai, matyt, dar ir tyčia pa
laiko gandus, kad atbėgėliai 
Šverijoje nėra noriai priimami, 
kad tik atgrasinti tuos, kurie ke
tintų bėgti.

Padėtis Pabaltijo kraštuose po 
Stalino mirties šiek tiek pagerė
jusi. pasakoja Adrik. Tačiau gy
ventojams komunizmas esąs la
bai įgrisęs ir absoliučiai didžiau
sioji dauguma yra nusistačiusi 
antikomunistiniai. Žmonės rusų 
propagandai netiki. Elta

SUOMIŲ SUSIDOMĖ
JIMAS LIETUVA

Suomių spauda dažnai deda 
rašinius Lietuvos klausimais. 
Kai kurie suomių laikraščių ben
dradarbiai yra nuolatiniame kon
takte su “Elta" ir iš jos gauna 
medžiagos lietuvių lentomis. Pa
žymėtina, kad Lietuvos reikalais 
dažnai rašo netik sostinės laik
raščiai, kaip “Helsingtn Sano- 
mat" ir “Uosi Suomi", bet ir žy
mesni provincijos laikraščiai, 
pavyzdžiui. "Karjalainen” (Ka- 
relietis). Kaip tik šiame laikraš
tyje neseniai (rugsėjo 7 d.) ėjo 
per tris skiltis straipsnis apie 
Vilniaus universitetą, paįvairin
tas trimis iliustracijomis. Straips
nyje nušviečiama netik Vilniaus 
universiteto istorija, bet ir lietu
vių tautos pastangos švietimo 
srityje. Pažymima, kad Vilniaus 
universitetas yra senesnis už bet 
Jeurį Rusijos universitetą (E.)

ARGENTINA. — Dailininkas 
Jonas Rimša, tarptautiniai pagar
sėjęs savo kūriniais, sunkiai su
sirgo. Prieš mėnesį įvykęs šir
dies smūgis pasikartojo. Gyvena 
San Carlos de Bariloche. (E.)I •

ARGENTINOS LIE U VIV 
VERSLININKŲ SUVAŽIAVI
MAS, aštuonioliktas ii eilės, įvy
ko Buenos Aires su dideliu pa
sisekimu. (E.)

.PILĖNŲ MOTERYS
I

Tai ne saulėlydžių žara vakare
Liepsnoja Dainavos visa padangė;
Tik jos gynėjai susitarę,
Parduoda priešui gyvastį ir laisvę brangiai

Prie laužo-aukuro, kaip vaidilutės, moterys Pilėnų, 
Nutildžiusios skausmingą raudą, aukai renkas.
Išbalus, bet rami, artėja Reda, jų sena kunigaikštienė, 
Marčią Laimutę vesdama už rankos.

“Už laisvę mirt lietuvė moteris nebijo;
Te mūs auka sustiprina tėvynę brangią.
Verčiau į mirtį, nei į gėdą ir vergiją,”
Ir išdidžiai pati (o paskui ją Laimutė) liepsnon žengia.

Jau riteriai, lyg amaras į vidų veržias. O pro pilies duris 
Juos pasitinka gabija—aukos ugnis. Tiktai ugnis...

Elena Tumiene

NUSIVYLIMO GAIDA JUNGTINĖSE 
AMERIKOS VALSTYBĖSE 

PRANYS ALŠENAS, Kanada
Visas laisvasis demokratinis 

pasaulis, visi pavergtųjų kraštų 
gyventojai, anapus ir šiapus "ge
ležinės uždangos” gyveną Žmo
nės, paskutiniu metu turėjo la
bai nusiminti ir, pagaliau, net 
nusivilti JAV-bių, kaipo laisvo
jo pasaulio vadovo, nepasiseki
mais. Kas tą nusivylimą ir prislėg
tą nuotaiką sudarė? Ogi Little 
Rock įvykiai ir Sovietų “mėnu
lis" Sputnikas . . .

Tai, iš tikrųjų, yra didelis 
smūgis laisvajam pasauliui ir, 
kartu, jo vadovui — Amerikai. 
Kas dėl šių įvykių kaltas—čia 
nenagrinėsime, tik pridursime, 
jog tą nusivylimą jaučia ne tik 
kitų tautų žmonės, bet ir patys 
amerikiečiai, net augštų sluogs- 
nių asmenys.

Štai, New York Herald Tribune 
paduoda buv. ilgametės JAV 
ambasadorės Clare Boothe Luce, 
kalbos, pasakytos pietų metu, 
kurie buvę suruošti atminimui 
mirusio Al Smith, ištraukas, ku
rios itin charakteringos ir mums. 
Čia kai kurias mintis kartoju.

iEsą, JAV laisvojo pasaulio va
dovavimui paskutiniu laiku labai 
smarkiai grasina du simboliški 
faktoriai. Tai nelauktai drama
tiškai; išsivystę Little Rock įvy
kti pščfdj Amerikoj ir Sovietų 
Sąjungoj? žemės satelito paleidi
mas, aplenkiant jungtines Aįme- 
rikos Valstybes. Tai, galima sa
kyti, du įvykiai, labai smarkiai 
žlugdą Amerikos prestyžą.

Little Rock nutikimai—fundaJ 
mentalus moralinis grasinimas 
JAV garbei, o sovietinis sateli
tas—grėsmė iš materialinės ir 
mokslinės pusės Amerikos lais
vojo pasaulio vadovavimo (lead
ership) pretenzijoms . . .

Tas maskvinio satelito “bypi- 
nimas” — padaręs nepagydomos 
žalos ne tik Amerikai, bet ir vi
sam laisvajam Vakarų pasauliui. 
Ir tai ne dėlto, kad tas sateli
tas būtų atėmęs ar sugriovęs 
Amerikos gynybinius planus, 
bet todėl, kad jis išreiškė tary
tum raudonųjų pirmavimą moks
le .. .

Nežiūrint to, kad 1948 m. Dr. 
Vannevar Bush buvo pasakęs: 
"Komunistinė sistęma — negali 
daryti pažangos pilnu tempu bet 
kuriose mokslinėse srityse", štai, 
žiūrėkime, kokios dabartinės pa
sekmes. Jie ne tik padarė pažan
gą, bet ir pralenkė Ameriką ... 
Jie jau paleido žemės satelitą, 
kuriam JAV dar tebesiruošia. 
Ir paleido, galima sakyti, be jo
kios klaidos, be užtęsimo laiko, 
be kitų defektų ir tas satelitas 
—sau leidžia garsus: “Beep, 
beep, beep" . . .

Tai esąs liūdnas vaizdas šim
tams milijonų žmonių, kurie 
Amerikai buvo7 sudėję visas sa
vo viltia . . .

šiandieną, anot Clare Boothe 
Luce, atrodo, tarytum girdimas 
JAV-bių sąjungininkų klausi
mas: “Ar jūs, amerikiečiai, ga
lite įtikėti patys į tai, kas įvy
ko?” Gi jeigu amerikiečiai įtiki 
į tai, tai ar jie jau susivienijo, 

DIEVAS SU MUMIS į
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbose
Ančią kalba paraM tam. Richard Felix, O.8.B. Lietuvių kalbon išvežti 
Inin. dr. A. Dekzni*. Waldo ta. Kazimiero Senary*. 78 puslapių, paveiks- 
tootaa. Kaina M centų egnempliarine.

Užrakant kreipki tta J f
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

” O. Rnx 32 (73 E. South Sn.)/WJTIces-R.trre. Penna.

kad kaip nors galėtų atsverti ši
tokį milžinišką propagandinį 
bandymą?

Esą 1952 m., prieš rinkimus, 
prezidentas Eisenhoweris užtik
rinęs balsuotojus, jog Sovietų 
Sąjunga turės sužlugti ir ji tik
rai sužlugs . . . Dabar—reikėtų 
paklausti: kokias prielaidas tu
rėjo Amerikos vadovybė ir jos 
gyventojai į šitokias reveliaoi- 
jas. Ar tai buvo amerikiečių dva- 
sinė-moralinė ar materialine ga
lios prielaida? . . .

Sputnikas suskaldė Amerikos 
pretenzijas į mokslinį pirmumą, 
taip lygiai—jis taip suskaldė, 
kaip pati Amerika suskaldė ato
mą (pati pirmoji) prieš gerą de
šimtmetį . . .

Jei nebekalbėtumėm apie “sput- 
niką”, tai sugrįžkime prie Little 
Rock įvykių. Ir jie padarė Ame
rikai begaliniai baisią žalą. Jie 
labai pavojingai suskaldė ameri
kiečių būdą (personality)...

Žmonės, gyveną šiame žemės 
rutulyje, paskutiniųjų šių.kele- 
tos savaičių bėgyje, matė kaip 
baltasis žmogus, gyvenąs laisvo
joj Amerikoj, deginą kito žmo
gaus, taip pat laisvės krašto gy
ventojo, tik spalva juodo, išl^ųp- 
šą . . . Jie matė mušant, jaunuo
lius—ir už ką? Gi tik todėl,;kad 
jų oda buvo juoda . .. Jie 
jo asmeniškai arba per radiją— 
kaip baltieji jaunuoliai Ameri
koj—užgauliojo tamsiaodžius. Ir 
ką jie tuomet turėjo galvoti apie 
Ameriką—laisvės krašto simbo
lį? Netgi vokiečiai, esą, ar ne
galėjo klausti: “Ar tai yra toji 
pati Amerika, kuri Vokifetijps 
nacius teisė už rasinius pe«W- 
kiojimus. už jų žudymus ir,Ka
linimus Auschwitze ir kitur?;..”

Little Rock Amerikai—tai yra 
didelis, o labai didelis šešėlis 
jos garbei ir prestyžui. Tie vah> 
dai ir tie nuotykiai, esą, keliau
ja apie visą žemės rutulį, tapy
tum tasai Sovietų “sputnikas* 
erdvėje.

Šitie du nutikimai—žlugdą, 
begaliniai žlugdą Amerikos var
dą visur. Gi sovietinei propa
gandai—tai yra begaliniai gera 
dirva.

— Ir ką gi mes privalome da
ryti dėl viso to?—klausia buvu
sioji Eisenhowerio administraci
jos ambasadorė Italijai C. B. 
Luce. Ji čia pat ir atsako:—Mes 
turime nusiimti kepures prieš 
sovietišką mėnulį, o paltus nusi
imti—prieš jų raketas . . .

Ir. štai, tas viskas įvyko po 
dvylikos metų po Hirošimos 
įvykių, kada mes jautėmės tikrai 
pirmieji mokslo ir technikos pa
žangos srityse . . .—pabrėžė C. 
B. Luce. Ir iš tųjų dvylikos me
tų, esą, priklauso lygiai: dvyli
ka demokratams, dvylika repub- 
likonams . . . Pasakykime sau, 
kad: “Gana to.”

šitaip baigusi savo kalbą me- 
morijinių pietų metu toji gabi 
moteris, rašytoja, diplomatė, 
nuoširdi konvertitė į katalikų ti
kėjimą ir, bendrai, kilni asmeny
bė Clare Boothe Luce.
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IŠ CONN. APSKRITIES KUOPŲ
ATSTOVŲ SUSIRINKIMO

WATERBURY, Conn<— Spa- 
lio 27, 1957 m., sekmadienio po
pietį, pirmoms rudens snaiguo- 
lėms su lietum krintant, čia su
važiavo LRKSA Connecticut ap
skrities kuopų atstovai aptarti 
savo brangios organizacijos rei
kalus.

Suvažiavimo sesija atidaryta 
1:30 Šv. Juozapo parapijos se
nosios mokyklos patalpose, Šv. 
Vardo brolijos jaukiam kamba
ry. Vietinės kuopos pirmininkė 
M. Karinauskienė pasveikino at
vykusius atstovus ir pakvietė 
kun. Albertą Karalių pravesti 
maldą.

Apskrities valdyba užėmė vie- 
fas, kur ir buvo vienbalsiai už- 
girta sesijoms vesti, darenkant 
šiuos asmenis: juliu VilČiauską 
ir Juozą Kazlauską—mandatų 
patikiinimui; Albiną Armaitį— 
tvarkdariu; Bronę Mičiūnienę— 
raportere.

Raštininko perskaityti užrašai 
iš 1956 metų suvažiavimo priim
ti vienbalsiai.

Išklausyti pirmininko bei vi
cepirmininko raportai. Pasiro
dė, kad dirbo sutartinai ir rū
pestingai. Raportai priimti.

Iždininkas raportavo, kad iž
de yra $354.70. Jo raportas už
kirtas.

Trilypės gegužinės raportą pa
tiekė hartfo:"liečiat. S. ŠrupŠa 
pažymėjo, kad dėl blogo oro bei 
lietaus gegužinė nepavyko, kaip 
tikėtasi, nes r ikčio susikoncen- 
truot salėje. Padėkojo Water- 
burio bei New P ritaino kuopoms 
už parūpin;-na autobusų atvykti 
publika1. P, ] -as išdalytas trims 
apskrbims—po $32.34.

Toliau eit? p- -e pasiūlymų ir 
ju svarstymo. Visu atstovų min
tis nukreipi n km susirūpinta nau
jų nariu pri'a-ymu. Pageidauta, 
kad kiekvienas narys stengtųsi 
nors po viena -arija nari įrašy
ti iki sekančio suvažiavimo.

Nutarta dėtis pnC trilypės ge
gužinės ir 1958 m. Surast vie
tą bei paskirt laiką palikta bū
simai apskrities valdybai.

Išklausyti raportai buvusių 
atstovų seime, kurie apibudino 
jo eigą aiškiai ir nuosekliai.

Valdybon sekantiems metams 
išrinkti šie: pirmininkas P. Poš
kus, kuris, berods, apskrity dar
buojasi 25 mcta:: vicepirminin
kas (naujas)—V. Vituris: rašti
ninkas—T. P- Iv'iinskas: iždinin
kas—K. S’r.prna.itis; iždo globė
jai—O. Kr.> niet-mr.ė ir O. Na
vickienė : organizatorius—Juozas 
Giedrai:is : dv vadas—kun. kle
bonas T V?lan‘i;ju~.

Sekantis «>”..- k.avimas užkvies
tas i Hart i

Sesija n/’n.'tig'.a malda auko
jant už sveikatą Juozo Giedrai
čio. apsk-iiics organizatoriaus, 
kurs St. Francis ligoninėj po

operacijos pamažu stiprėja. Nu
tarta pasiųst ligoniui užuojautą. 
Linkini Dievo palaimos ir svei
katos.

Viliau ponia M. Karinauskie- 
nė pakvietė atstovus prie ska
nios vakarienės, kurioj dalyvs- 
vo kun. E. Sabutis ir d^hipoz. 
A. J. Aleksis—pastarasis dalyva
vo ir sesijų antroje dalyje.

Pasisotinus, visi atstovai tu
rėjo progą pareikšti mintis, ypa
tingai gražiai pakalbėjo kun. Sa- 
bulis ir komp. A. Aleksis.

Pirmininkas P. Poškus ir 
padėkojo waterburiečiams 
vaišingumą ir išsiskirstėm 
žioj nuotaikoj.

Iš tikrųjų, toki pobūviai 
lonūs.

Atstovų dalyvavo iš keturių 
kuopu 23 ir viena viešnia.

B. M'

kiti 
už 

gra-

ma

MIRE JUOZAS 
KAŠINSKAS

BALTIMORE. Md. —Spaliu 
27-tą netikėtai mirė LRKSA 13 
kuopos narys Juozas Kašinskas, 
gyv. 430 Homeland Ave.

Palaidotas trečiadienį, lapkri
čio 6-tą. iš Šv. Alfonso bažny
čios Holy Redeemer kapinėse.

Liūdesy paliko žmoną Stellą. 
dukterį Mrs. Jacqueline Smith, 
dukterį Joan, dukterį vienuolę 
Stella Joseph, motiną ir kitus ar
timuosius.

Priimant 60-jį seimą, a. a. Juo
zas Kašinskas labai daug pasi
darbavo. Jis buvo bankįeto ma
nantis, taipgi rūpinosi kitais 
reikalais, kad suvažiavę delega
tai būtų kuogeriausia priimti. 
Velionis taipgi yra buvęs Švento 
Alfonso parapijos Šv. Vardo 
draugijos pirmininkas ir kitų ka
talikiškų draugijų narys.

Dėl a. a. Juozo Kašinsko mir
ties, 13 kuopa pareiškia giliausią 
užuojautą šeimai ir giminėms!

J. G. Budelis, 13 kp. sekr.

LRKSA 42 KUOPOS 
NARIŲ DĖMESIUI

NUOŠIRDŽIAUSIA GRAŽIAI PALAIDOTAS 
AČIŪ! KUNIGAS PRANAS

BASTAKYS

MIRE DR. KAZYS
TRUKANAS

U S. ATTRACTS MORE FOREIGN 
STUDENTS THAN EVER BEFORE

NEWTOWN, Pa. — Praėjo 
43-čioįi Tradicinė Petmsylvani- 
fos Lietuvių Diena Lakewood 
Park su didelėmis pasekmėmis. 
Mūsų geradariai padalino šios 
dienos pelną lietuvaičių seselių 
vienuolynams.

Šia proga labai dėkojame 43- 
čios Tradicinės L. D. komitetui 
ui suteiktą $500.00 auką mūsų 
vienuolynui ir visiems daly
viams ui prisidėjimą sukelti šią 
sumą.

Norime čia ypatingai pareikš 
ti nuoširdžią padėką mūsų d. g. 
dvasiškiams dalyvavusiems Ren
gimo komitete—garbės pirmi
ninkams prelatui S. Dohiniui ir. 
kun. P. Česnai; pirmininkui ir 
iždininkui kun. K. Rakauskui: 
pirmininko padėjėjui kun. I. 
Lukšiui: raštininkui kun. J. 
Neverauskui; kun. J. Čeponiui 
ir kun. S. Railai—spaudos ir ra
dijo komisijoje; kun. E. Wassel 
už paįvairinimą programos su 
mažyčiais: kun. L. Pečiukevičitti 
už tvarkymą programos ir kun. 
V. Vėžiui už pasidarbavimą prie 
mašinų rinkliavos.

Įvertiname jūsų didį pasišven
timą. Žinome kiek darbo įdėta, 
kad surengus Lietuvių Dienos 
šventę. Mūsų Žodžiai permenki 
išreikšti 
galingas 
jums už.

Dieve
mūsų geradariams gausiomis ma
lonėmis!

Šv. Kazimiero Seserys 
Newtown, Pa.

tinkamą padėką. Visa-.
Viešpats teatlygina 

tą mielaširdingą darbą.
Galingasis, atlygink

VYČIŲ 29 KUOPOS 
VEIKLA

komisijų rapor-

Kristaus Kara- 
Švč. Trejybės

WATBRBURY, Conn. —Spa
lių mėn. 28 dieną buvo palaido
tas kunigas Pranas Bastakys.

Kunigas Bastakys prieš kelis 
metus atvyko į Waterbury ii 
'Newarko ir gyveno pas savo gi
mines privačiai. Ne taip jau lem
tų vargelių lydimas velionis dir
bo ir fabrike, vis gaivindamasis 
kartais viltimis dar išvykti Ro
mon studijuoti.

Bene kepenų vėžys užbaigė 
jo vargus šioje žemėje. Aprū
pintas šventais Sakramentais 
atsiskyrė su šiuo pasauliu.

Jo laidotuvėse dalyvavo labai 
daug žmonių. Net 8 kunigai ly
dėjo j kapines. Buvo atvykę ku
nigas Totoraitis ir kunigas De- 
mikis iš New Jersey. Lydėjo ir 
kun. Valantiejus, kuris nuolatos 
varginamas ligos nelabai kur pa
sirodo.

Prelatas M. Krupavičius, water- 
buriškių A. Paliulio, Meškūnie- 
nės ir kitų lydimas, spalių 27 d. 
atlankė Stankevičiaus koplyčio
je pašarvotą kunigį Bastakį. 
Prie karsto pasimeldė ir tuoj 
pat išvykdamas prelatas pasakė, 
kad nors mažai, bet pažinojo ve
lioni Lietuvoje. Mirsim visi, to
liau pasakė, o jis jau dabar šį 
pasaulį apleido. Mums lieka tik 
pasimelsti už jį, kad jis aname 
pasauly tiek nevargtų, kiek šio
je žemėje vargo.

Amžiną atilsį!

Kun. Kleb. J. Valantiejus 
Nesveikuoja

Klebonas kunigas Juozas Va
lantiejus jau kelintas metas ne
sveikuoja. Pabuvoja ligoninėj ir 
vėl grįžta klebonijdn. Nors su
šlubavusios sveikatos, bet visada 
giedrios nuotaikos ir savo išvaiz
da labai gražiai atrodo. Kunigas 
Valantiejus daug dirbo Water- 
burio lietuvių tarpe: pastatydi
no didžiulę mokyklą, o per šį 
karą pats dirbo parapijoje dar
bininko darbus, kad tik mokykla 
galėtų gyvuoti. Kad Dievas il
gus metus laikytų didelį Jo dar
bininką šioje žemelėje! A. P.

žymus Lietuvos pedagogas, 
buvęs Vytauto Didžiojo gimna
zijos Klaipėdoje direktorius, mi
rė i. m. rugsėjo mėn. 18 d. Klai
pėdoje, eidamas 65 metus. Pa
laidotas, didelės klaipėdiečių mi
nios palydėtas, Klaipėdos miesto 
kapinėse. Buvo gimęs 1892 me
tais Undrelėnų kaime, Dūkšto 
rajone, Vilniaus krašte. Buvo 
baigęs Vilniaus kunigų semina
riją, bet vėliau išvyko mokslų j 
Vokietiją ir Miunsterio univer
sitete 1924 metais įsigijo filoso
fijos daktaro laipsnį. Nuo pat 
1925 metų gyveno ir dirbo pe
dagoginį darbą Klaipėdoje, nuo 
1929 metų vadovavo Vytauto D. 
gimnazijai. Daug darbo įdėjo ir 
į Klaipėdos krašto mokyklų 
draugiją, kuriai priklausė kelios 
gimnazijos ir daug pradžios mo
kyklų. Žymų vaidmenį vaidino 
jis Klaipėdos krašto politiniame 
gyvenime, eilę metų atstovauda
mas tautiniai "susipratusius lie
tuvius Klaipėdos krašto seime
lyje. Užėjus hitlerininkams, kar
tu su gimnazija persikėlė į Pa
langą, bet netrukus buvo paskir
tas Vilniaus I gimnazijos direk
torium. Po karo dr. Trukanas ku
rį laiką dar buvo Klaipėdoje, bet 
paskiau buvo išvežtas ir tik prieš 
maždaug metus grįžo iš Tolimų
jų Rytų. Pastaruoju laiku bu
vo vienos Klaipėdos bibliotekos 
vedėju. Jo žmona mokytojauja 
gimnazijoje, viena duktė tarnau
ja Lietuvos kino studijoje, kita 
mokosi Leningrade svetimųjų 
kalbų institute. Sūnus dirba pe
dagogo darbą. Laisvojo pasaulio 
lietuviai tik geru atmins pasi
šventusį savo tautinės kultūros 
puoselėtoją. (E.)

More than 40,000 foreign stu- 
dens were enrolled in American 
schools last year, reports the In
stitute of International Educa
tion. That is the highest num
ber in U. S. history.

The institute says the record 
enrollment established this coun
try "as the mecca for scholars 
from all around the world."

According to its figures, al
most one third of the 40,666 
students came from the Far East. 
Canada sent us the most students 
—5,370. China, Korea, India, 
Japan, and the Philippine Is
lands followed in that order.

China sent more than 3,000. 
Korea and India both sent better 
than 2,000.

The biggest number of stu
dents from the Far East majored 
in engineering. By contrast, the 
top choice of European and 
Canadian students was the hum
anities. The concentration of the 
Far Eastern students "reflected 
the needs of the countries from 
which they came,” observes the 
institute.

Its annual survey also showed 
that every state in the country 
had some foreign students—who 
came, incidentally, from 136 
countries. New York had the 
most—5,568. California, Michig
an and Massachusetts followed.

What is more, almost 60 per 
cent of American 
ed their doors to 
of the students, 
with the highest
in order, the University of Cal
ifornia, Columbia University, 
the University of Michigan, and 
New York University. All four 
had between 1,000 and 1,500 
foreign scholars.

The flow of students was, of 
course, two-way. In the academic 
year 1955-56, some 9,887 Amer
icans studied abroad.

Interestingly enough, the big- 
i --------- ----- ----------- 1

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI

eut number — 1,358 — went to 
Canada, France and Mexico were 
the next moat popular spots.

Because of the time it takes 
to compile data on such stu
dents, figures are not yet avail
able for the academic year, 1956- 
57. '

Common Council

FIGHT FOR WOMEN’S 
RIGHT TO VOTE

Only 40 years ago—on Novem
ber 10, 1917—41 women from 
fifteen states were arrested out
side the White House for pick
eting for women’s right to vote. 
They were sentenced to the Dis
trict of Columbia’s workhouse 
for terms ranging from six days 
to six months. A year later, 
President Wilson asked Con
gress to pass a constitutional 
amendment to extend the vote 
to women as a measure “vital to 
winning the war.” This was done 
and the amendment was 
ted to the states. By the 
of 1920, three fourths 
states having ratified 
Nineteenth Amendment
dared a part of the law of 
land. The fight for equal rights 
for women began at the Seneca 
Falls Convention in 1848. when 
a group of farsighted and public 
spirited women issued a "Wo
man’s Declaration of Independ
ence.” Wyoming Territory was 
the first to recognize women’s 
right to vote, jvhen it granted 
suffrage to women in 1869, but 
it took half a century for the 
whole country to swing to this 
view. C. C.
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LOS ANGELES. California.— 
LRKSA 42 kuopos metinis su
sirinkimas šaukiamas š. m. lap
kričio (November) 17 dieną, 12 
v. 30 min. (tuojau po pamaldų) 
parapijos svetainės patalpose. 
Bus renkama sekantiems me
tams valdyba ir aptariami kiti 
svarbūs reikalai. Po susirinkimo 
draugiški pasikalbėjimai ir už
kandžiai. Visi nariai ir kandi
datai kviečiami dalyvauti.

Sekretorius

GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBĖS ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido LietuvK 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, III., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.06

ŠVENTOJI VALANDA—Maldo, ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliaus 
kas. Tai vi< natinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ii 
giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kr.ina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

maldų VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais................

.50

.40

NEWARK. N. J.—Spalių mėn. 
29-tą Šv. Jurgio Draugijos sve
tainėje Vyčių 29-ta kuopa turė
jo susirinkimą, kurį atidarė pir
mininkas Juozas Sakevičius.

Buvo Įvairių 
tai.

Spalių 27-tą 
liaus šventėje
bažnyčioje nariai in corpore ėjo 
prie komunijos. Iškilmingas Mi
šias atlaikė prelatas Ignas Kel
melis. Po pamaldų Šv. Jurgio 
Draugijos svetainėje įvyko ben
dri pusryčiai. Charles Douches 
sugiedojo solo "Avė Maria”.

Lapkričio 30-tą Šv. Jurgio, 
Draugijos svetainėje, 180 New j 
York Avė., kuopa rengia taip i pirmininkas ir Sovietų Sąjungos 
vadinama pilgriminį maskarada. aukščiausios tarybos prezidiumo 
Gros Jersey Twins orkestras. I pirmininko pavaduotojas J. Pa- 
Šokiai prasidės 8:30 vakare. Re-!leckls- J1S vadovavo ir visai so- 
frešmentai veltui. Dovanos už vietM delegacijai ir kartu su J. 
įdomiausius kostiumus. Įžanga Matuliu ir kitais Sovietų Sąjun- 
$2.00. Rengimo komisijos pirmi-J ir ios satelitų delegatais gy- 
ninku yra Kazys Strolis; kuopos ,11^ Maskvos politiką, 
pirmininkas J. Sakevičius. Jonas' ^er v’en4 priėmimą, kuriame 
Peldūnas. Albinas Ponelis, Jo-i dalyvavo ir keletas lietuvių, An
nas Remeika, Vito Jodelis ir,ghj°s lietuvių atstovui teko 
Pranas Vaškas-komisijos na-,nors ir trumpai su J. Paleckiu

I rjaj j pasikalbėti. Per pasikalbėjimą
Kuopa ir rengimo komitetas buvo Pal.iestas ištremtųjų į Sibi- 

kviečia narius ir svečius gausin-'ra klausimas ir galimybės jiems 
gai dalyvauti maskarade. F. V. grIžti į Lietuvą. Pagal sovietinę 

_______________ i konstituciją, Lietuvos aukščiau
sioji taryba, kurios prezidiumo 
pirmininkas yra J. Paleckis, tu
ri amnestijos ir malonės suteiki
mo teisę. Žinoma, yra kitas 
klausimas, kiek Paleckis taja tei
se nori ir gali pasinaudoti. Jo 
laikysena tarptautinėje arenoje, 
kaip čia Tarpparlamentarinėje 
konferencijoje, parodė, kad jis 
labai skrupulingai laikosi Mas
kvos politikos linijos. Elta

PALECKIS GINA TIK
MASKVOS POLITIKĄ
Tarpparlamentarinės unijos 

konferencijos proga Londone, 
1 kaip žinoma, lankėsi ir Lietuvos 
I aukščiausios tarybos prezidiumo 
1 __ ______ c_____ • ... o •_____

Sovietinio ūkio planavime 
vadovavime pastaraisiais metais 
pastebimas tikras blaškymasis. 
Sovietų ūkio planas pastarais 
dešimt mėnesių buvo kaitalioja
mas tris kartus, vyriausioji pla
navimo vadovybė, “Gosplanas”, 
buvo perorganizuotas du kartus 
ir gerokai susvyravo visi penk
mečio planai. Chruščiovo prave
damos ūkinės reformos iššaukė 
Sovietų Sąjungos ūkio struktū
rinę krizę, kuriai 
tyti ir kuri ima 
pat ir į atskirų 
sričių ūkio eigą.

Žinant Sovietų
sistemos biurokratiška nelanks
tumą, nesunku įsivaizduoti. l:ad 
naujųjų reformų įgyvendinimas 
sutinka sunkumų. Chruščiovo 
užsimojimas, išgarsintas visame 
pasaulyje, būtent per keletą me
tų, ligi 1960 metų, kai kuriose 
ūkio šakose pasivyti ir net pra
lenkti Jungtines Amerikos Val
stybes. pačiai Maskvai, matyt, 
•pasirodė neįgyvendinamas. (E.)

nė galo neina- 
atsiliepti taip 
respublikų ir

Sąjungos ūkio

PRAMOGA PARAPI
JOS NAUDAI

In India, the people have heard 
of Donald Duck, but not of Jesus 
Christ.

EDWARDSVILLE. Pa.—1 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 17 dieną, 
tuoj po sumos 6v. Marijos parapijos, 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da
lyvaukite. '

FOREST CITY, Pa.—5-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 17 dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 17 dieną, 
‘noj po sumos, švč. Trejybės para
pijos svetainėje. Visos narės-nariai, 
malonėkite dalyvauta.

ką J. Supšinską, 29 Fall St., Ashley,

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 17 dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradlia 1 P. M.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 17 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 69-tos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 17 dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin-

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 17 dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma- 
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 24 dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry
te, Dievo Apvaizdos parapijos svetai
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON. Pa—183-čiM- kuopos 
susirinkimas bus lapkričio 17 diena, 
tuoj po gumos, šv. Kazimiero para
pijos svetainėje.

INKERMAN, p„.—knnpng 
susirinkimas bus lapkričio 18 rlinną, 
7:30 P. M. Marcelės Lomsarglenės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas bus lapkričio 24 diena, 
Lietuvių svetainėje, 24 Golvai Street, 
Visos narės-nariai malonėkite daly
vauti.

ĮVAIRAUS TURINIO
KOVOSE DĖL LIETUVOS. 

mn= toma«. 70 1 pu I . . _ 
apianka. Kaina c7.00.

KOVOSE DEL LIETUVOS. . .
kio. C8G pusi. Kaina: įrištais viršeliais—$7.00; neįrištais—$6.50.

KELIOS MINTYS ŽURNALISTUI, parašė Barnabas Ign. Mikalauskas. 
Lietuvių Žurnalistų Sąjungos New Yorko skyriaus leidinys. Spaudė Tėvų 
Pranciškonų spaustuvė, Brooklyn, N. Y. Kaina 25 centai.

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYŽIAI)—Romanas. Parai* Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido "Lietuvių Dienos”, Įdomi knyga ang 
liškai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga kny
gutė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės ant
ruosius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų 
ir lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją Įsidėti Į ridi
kui; (pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 28 centai.

VAI LEKITE DAINOS—Grašiandų Liaudies Dainų Rinkinys. Parai* 
kun. J. Dahrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 288 gražia"-<aa populiariškiausioi liau
dies dainos. Kaina $1.00.

Pir-Psrsiyta Generolo Stasio Raštikio.
lapių gausiai iliustruotas; kietais viršeliais ir spalvota

TT-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Rašti-

PHILADELPHIA. Pa.—Kaip 
teko tikrai sužinoti, tai vietines 
“leidės’’-veikėjos. ponios Elenos 
Kazakauskienės vadovybėj, jau 
ruošia taip vadinamą "Annual 
Card Party" pramogą Šv. Jur
gio parapijos naudai. Tas nau
dingas parapijai parengimas, 
kuris įvyks lapkričio 24-tą para
pijinėje svetainėje, čia pat prie 
Šv. Jurgio bažnyčios, kaip nu
jaučiama, bus labai sėkmingas. 
Todėl kas nori iš kalno įsigyti 
įžangos tikietą į tąjį parengimą, 
tai temalonėja atsikreipti prie 
ponios Albinos čebatorienės, 
3339 Belgrade St., Philadelphia 
34. Pa., o jinai kiekvienai ir 
kiekvienam su mielu noru pa
tarnaus tame dalyke kaip kata
likė veikėja, už uolumą įgijusi 
net ir Popiežiaus palaiminimą ir 
turinti kunigu tikrą brolį Lietu
voje—Vytautą Jaskelevičių.

Senas Jurgietis

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32 (73 East Sos* St.), V/iI!:::.Carre, Pa.

LIETUVOS KREPŠININKĖ 
GRAŽINA TALEVIČIŪTfi da
lyvauja Brazilijoje vykstančiose 
II pasaulio moterų pirmenybėse 

komandos «?•-

MIRE VERONIKA
BURKAUSK1ENE

PHILADELPHIA. Pa.—Kaip 
teko sužinoti, tai viengentė Ve
ronika Burkauskienė, 66 metų 
amžiaus, kuri buvo labai uoli 
šv. Jurgio parapijos veikėja, mi
rė spalio 7 d., o spalio 12-tą po 
labai iškilmingų gedulingų pa
maldų už jos vėlę, iš šv. Jurgio 
bažnyčios jos kūnas palaidotas 
šv. Petro kapinėse. Ją laidojo 
mūsų čia labai Šaunus viengen
tis. prie to da ir LRKSA 20-tos 
kuopos narys Dominikas Eari- 
minas. 2339 E. Allegheny Ave., 
Philadelphia 34, Pa.

Tai gerbtųiąjai ir labai dievo
tai velionei amžiną atilajt O jos 
artimiausiems—vyrui Stanislovu 
Burkauskui ir dukrai Alicija 
Varvolienei viela nuoširdi užuo- 
Ip’ita—kdT,'*“,,‘“,*,,n.

Kjįžs VUikavsiss

SIUNČIA SIUNTINIUS J LIETUVĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ 
IR KITAS S.S.S.R. RESPUBLIKAS

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
(Licensed by USSR)

135 West 14th Street, New York 11, N. Y. Tel. CHelsea 3-2583
(Tarpe Sixth ir Seventh Avenues—arti visų požeminių traukinių)

FIRMA SUDARĖ SPECIALIĄ SUTARTI SU INTUR1STU, MASKVOJE

Siuntinius galima patiems atnešti asmeniškai, • atsiųsti paštu, arba kitu būdu, patogiu siuntėjui. 
Klijontai, gyveną už New Yorko ribų ir kurie atsiunčia siuntinius paštu, tuojau (atgal grįžtančiu 
paštu) gauna tikslų atsiųstų daiktų sąrašą ir pranešimą kiek pertduntimas kainuoja.

Siuntiniai atydžiai supakuojami ir išsiunčiame laike 48 valandų. Po kelių dienų siuntėjas gau
na iš firmos oficialų JAV-bių pašto kvitą, kuris jrodo, kad siuntinys adresatui pasiųstas.

S V A R B U l Visos siuntimo išlaidos, įskaitant muitą, apmokama čia, vietojo. Jūsų artimieji ir 
draugai gauna siuntinį be bet kokio mokosžio. Siu a U ja s gauna gavėjo pasirašytą kvitą.

PRADŽIUGINKITE SAVO ARTIMUOSIUS SIUNTINIU KALĖDOMS!
Siuntinių Pri»tatyma« Garantuotas!

Mūsų Sūkis: Ypatingas Dėmesys ir Mandagumas su Kliįentais
Galima siųsti tik naujus daiktus. Galima siųsti medžiagas, maisto produktus, naujas drapanas, 
avalynę, odas, laikrodžius, rašomas mašinėles, siuvamas mažinąs, vaistus ir visa kita. Siuntinys 
turi sverti ne daugiau, kaip 22 svarus.
Klijentų patogumui mūsų įstaigoje neribotas pasirinkimas medžiagų, odos, avalynės, vaikams daik
tų, skarelių, šilkų ir kitokių daiktų geriausios rdlios prieinamomis kainomis.

įstaiga atidaryta kasdien 9-6 vai., sekmadieniais nuo 9 iki 4 vai. 
Informacijų klauskite: Tai. CHelsea 8-2583

NEPAMIRŠKITE! Kad siuntinys nueitų prieš Kalėdas, jj reikia pasiųsti 
laike kelių ateinančių savaičių.

DĖMESIO! Visuomenės patogumui atidarytas skyrius Cleveland, Ohio; jo adresas i 900 Literary 
Road, Cleveland 13, Ohio; Tel. Tower 1-1481.



VIETINES ŽINIOS
METINIS LRKSA 4-TOS MIRE LOMSARGIENES

PENNA APSKRITIES
SUSIRINKIMAS

Šiuo pranešam, kad LRKSA 
4-tos Penna apskrities kuopų at
stovų susirinkimas įvyks sekma
dienį, lapkričio 24, 1957, Moc- 
kaičio svetainėje, 254 Bennett 
St., Luzerne, Pa.

Pradžia 2:00 P. M.
Kaip metiniam susirinkime, 

bus valdybos narių raportai, pra
nešimai, neužbaigtų ir naujų 
reikalų svarstymai, taipgi valdy
bos rinkimai 1958 metams.

Visų kuopų, priklausančių 
prie 4-tos apskrities, atstovai- 
atstovės malonėkite dalyvauti 
svarbiam metiniam susirinkime.

Pranas Katilius, pirmin.
Antanas Meškauskas, sekr.

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO VEIKLA

Spalių 29-tą Rcdington vieš
bučio patalpose. Wilkes-Barre, 
Pa., Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubas laike mėnesinį 
susirinkimą.

Buvo įvairių raportų ir svars
tymų.

Išrinkta nominacijų komisija, 
kuri sekančiam susirinkime re
komenduos kandidates 1958 me
tų valdybon.

Klubas rengia metinį labdary
bės balių lapkričio 19-tą Reding- 
ton viešbučio svetainėje. Pelnas 
Elmhursto senelių prieglaudos 
naudai. Rengimo komiteto pir
mininke yra Mrs. J. Bayoras. pa
dėjėja Mrs. M. Karaliūniene. 
Mrs. J. Caffrey išrinkta vado- 
vaut kelionei į Elmhurst ir nu
vežti kalėdines dovanas sene
liams. Mrs. J. Ostnofski išrinkta 
kalėdinės pramogos pirmininke. 
Pramoga įvyks gruodžio 17-tą 
Redington viešbučio svetainėje.

Klubietės į savo parengimus
kviečia publiką gausingai atsi
lankyti.

EXTRA PRANEŠIMAS
VISIEMS TAUTIEČIAMS, KURIE SIUNČIA 

SIUNTINIUS I LIETUVĄ, ARBA
I KITUS KRAŠTUS

Mes žinome, kad kiekvienas iš Jūsų galvoja, kaip padaryti 
malonią staigmeną šv. Kalėdų proga savo artimiesiems, kurie 
yra Lietuvoje. Norėdami Jums šiame reikale padėti, mes iš savo 
pusės padarėme viską, kad Jūs galėtumėt savo sumanymus įvyk
dyti. nedarant didelių išlaidu.

Šiuo atveju mes patariame mieliems tautiečiams atydžiai per
žiūrėti žemiau išvardintus siuntinius, ypatingai maisto, kurių ben
dras svoris yra 44 svarai. Pagal naują p'btvarkį, nuo šių metų 
spalių mėn. 1 dienos galima siųsti į Lietuvą ir Sovietų Sąjungą visų 
rūšių siuntinius iki 44 svarų.

1. Maisto siuntiniai
No. 28—11 lb», cukraus, 8.8 lb». ryžių, 11 )b». kvietinių miltų, 8.8 Ibs.

taukų .............................................................................................................. $31.00
No. 29 8.8 Ibs. cukraus, 10 Ibs. ryžių, 11 Ibs. taukų, 8.8 Ibs. sviesto $40.00 
No. 30—8.8 Ibs. ryžių, 11 Ibs. taukų, 8.8 Ibs. sviesto, 4.4 Ibs. cukraus,

4.4 Ibs. kumpio ..................................  :.. $47.00
Maisto siuntiniai yra siunčiami iš Švedijos ir pasiekia Lietuvq per 10 dienų.

2. Medžiagos •
3 aukštos kokybės angliškos medžiagos kostiumams, arba paltams, kiekviena 
po 3’2 jardų, kainuoja $50.00. 3 medžiagos kostiumams ir 3 medžiagos 
paltams, kiekviena po 3’į jardų, iš viso 21 jardas, kainuoja $90.00. J šias 
kainas įeina muitas, visos išlaidos, o taip pat pristatymas oro paštu Lietuvon. 
Medžiagos siunčiamos iš Anglijos oro paštu ir pasiekia adresatą per 2-3 sa
vaites. Prašome reikalauti pavyzdžių, kuriuos mes tuojau išsiųsim.

3. Vaistai
Musų vaistų skyrius yra medicinos daktaro priežiūroje ir visi

patarimai yra suteikiami nemokamai. Vaistų kainos yra sekančios:

Aureomycine 100 caps a 50 mg. 
Streptomycine 30 a I gr........
Cortisone 20 tabl. 20 mgm.... 
Insulin 12 vials 5 cc 40 u.......
A. P. C. 100 tabl ......................
Veramon 100 tabl......................
Digitalis 500 tabl. 1 gr...........
Serpasil 100 tabl........................
Bromural 20 tabl......................
Largactil 50 tabl........................
Butazolidin 50 tabl....................
Ritnifon 100 tabl........................

$7.60
4.60 
2.60 
3.70 

.40 
2.10

.60 

.65 

.60 

.85 
1.30
.75

VIRUSOL nuo Asiatic Flu 16 tabl. $1.00. 
Būtinai užsakykite, nes epidemija siekia Lietuvą.

Jūs galite būti užtikrinti, kad bendradarbiaujant su lietuviška 
firma Jūs gausite gerą ir sąžiningą patarnavimą.

Rašykite lietuviškai ir jūs gausite nuoširdų lietuvišką atsa
kymą.

AMERICAN & FOREIGN BOOK CO.
ANTANAS USTJANAUSKAS, Savininkas

22 Chapin Place, Hartford, Conn* Telef. CHapel 6-4773

ANŪKE IR ANŪKAS

Pirmadienį, spalių 28-tą, mirė 
LRKSA 194 kuopos veikėjos 
Marcelės Lomsargienės anūkė 
Romayne Orlando, 10 metų am
žiaus, duktė Mr. ir Mrs. Onofrio 
Orlando, 15 Chestnut St., Inker- 
man. Mirė Pittstono ligoninėje 
nuo plaučių uždegimo.

Palaidota ketvirtadienį, spaliu 
31 dieną, iš Pittstono Šv. Kazi
miero bažnyčios parapijos kapi
nėse. Nulydėjus bažnyčion iš
kilmingas mišias atlaikė klebo
nas kun. J. Kasakaitis, asistuo
jant kun. L. Giliui ir kun. J. 
Tribendžiui. Per mišias vargo
nais grojo prof. Bronis Vove
ris, o solo giedojo Paul Porter. 
Šermenyse ir laidotuvėse daly
vavo daug žmonių; laidotuvėse 
taipgi dalyvavo slovakų Šv. Jo
no Baptisto parapijos mokyklos 
5-to skyriaus mokiniai, mat. Ro
mayne taipgi lankė tą pačią mo
kyklą.

Dar neužgesus tėvų ir kitų ar
timųjų liūdesiui, lapkričio 1-ntą 
•oj pačioj ligoninėj mirė Ro
mayne dvynis broliukas Ray-
mond Orlando. Mirė dėl tos pa
čios priežasties—plaučių uždegi 
mo. Palaidotas pirmadienį, lap
kričio 4-tą iš Šv. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse.

Nulydėjus bažnyčion, iškil
mingas Mišias atlaikė kun. I 
vTribendis. asistuojant kun. L.
Giliui ir kun. J. Aruškevičiu:
Sanktuarijoj meldėsi kun. J. J 
Bednarcik. Vargonais grojo pruf- 
Voveris, solo giedojo Paul Por
ter. Kapinėse paskutinę bene- 
dikciją suteikė kun. Tribendis.

Raymondas lankė tą pačią Šv. 
Šv. Jono Baptisto parapijos mo
kyklą, tai ir jo laidotuvėse da
lyvavo 5-jo skyriaus mokiniai.

Karstnešiais buvo Romayne ir 
Raymondo dėdės—Joseph, Sam 
John, Fred, Frank ir Peter Or
lando.

Romayne ir Raymondas buvo 
pašarvoti direktoriaus C. A. Ki- 
žio įstaigoje.

Dėl Romayne ir Raymond mir
ties, močiutei, broliukui Frank.
čvams ir visiems artimiesiems 

pareiškiame giliausią užuojautą!

Penicylin 10x1,000,000 u.......... $1.90
Multivitamin 500 tabl................. 1.60
Liver Extract 2 U.S.P. 50 amp. 2.60 
Phenobarbiton 500 tabl. 1 gr......... 90
Aspirin 500 tabl. 0.3...................... 65
Cardiazol 100 tabl. .................  3.50
Raudixin 100 tabl. 50 mgm....... 2.30
Adelin 50 tabl. . .......................... 1.10
Luminal 100 tabl. 1 gr.....................60
Miltown 50 tabl........................... 2.50
Novalgin 100 tabl........................  2.40
Glucose 12 amp. 10 cc 20%...... 1-30

MIRE LEONARDAS
MASLAUSKAS

Trečiadienį, spalių 30-tą, nuo 
širdies smūgio mirė LRKSA 111 
kuopos narys ir plačiai žinomas 
laidotuvių direktorius Leonar
das Maslauskas, 43 metų am
žiaus, gyv. 219 West Main St., 
Plymouth, Pa.

Širdies smūgis ištiko beme
džiojant Martyno Bardzilausko 
farmoj, netoli Tunkhannock. •

Pašarvotas buvo Maslauskų 
įstaigoje.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
pirmadienį, lapkričio 4, iš Lynd- 
wood lietuvių šv. Kazimiero 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhknburg.

Nulydėjus bažnyčion, iškil- 
-ningas Mišias atlaikė velionio 
giminaitis kun. Walter Maslaus- 
<as. asistuojant kun. kleb. A'. J. 
Sinkevičiui ir kun. J. Dastikui. 
Prie šoninių altorių Mišias atlai
kė kun. Bernardas Kazlauskas ir 
kun. C. F. Wydra. Sanktuarijoj 
neįdėsi kun. A. J. Norkūnas, 
kun. J. Stalevičius ir kun. D. 
Deuel. Vargonininkas P. J. Ka
rašauskas grojo vargonais; solo 
giedojo J. Malio, taipgi giedo
jo Šv. Vardo Dr-jos choras.

Kapinėse paskutinę benedikci- 
;ą suteikė kun. Maslauskas ir 
kun. kleb. A. J. Sinkevičius.

Garbės palydovais buvo Ko
lumbo Vyčiai ir Luzerne apskri- 
ics laidotuvių direktorei. Karst- 
lešiais—John Shupp, John Cle
mons, J. Suhachc. L. Karpy, Ch. 
Grcgg, Į. Swectra. Ant. Jastrcn- 
ski ir J. Straub.

Velionis buvo gimęs rugsėjo 
28. 1914 metais: sūnus Petro A. 
:r Onos S. (Mališauskaitės) Mas- 
’ausku. Jo tėvas taipgi buvo po
nuliams laidotuvių direktorius. 
Leonardas užbaigęs Plymouth 
High School ir College of Phar- 
nacy Philadelphijoj. 1931 me
tais pradėjo darbuotis kartu su 
savo tėvu.

Velionis buvo susipratęs lie
tuvis, kaip ir jo tėvai. Priklau- 
;ė prie LRKSA, parapijos, Šv. 
Vardo draugijos ir vyrų choro, 
nric Kolumbo Vyčių ir buvo ket
virtojo laipsnio nariu. Velionis 
buvo didelis meno mėgėjas ir 
priklausė prie muzikų organiza
cijų.

Liūdesy paliko motiną; žmoną 
Sophia (po tėvais Serafin); bro
lį Klemensą V.—Plymouth Jun
ior High School principalą; bro
lį Vincą A.—komandierių USN 
Philadelphia, Pa.; brolį Petrą A., 
Cincinnati. Ohio; seserį Mrs. B. 
Bandish, gyv. Filipinuose

Šermenyse ir laidotuvėse daly
vavo daug artimųjų, draugų ir 
pažįstamų.

Amžiną atilsį suteik jo vėlei, 
Viešpatie!

Šeimai ir giminėms giliausia 
užuojauta!

MIRĖ A. VAIČIULIENE 
(WHITEMAN)

Lapkričio 2-rą mirė ilgametė 
LRKSA 28 kuopos narė ir tryli
kos vaikų motina Agnieška Vai
čiuliene - Whiteman, gyv. 267 
Walnut St., Luzerne. Pa.

Pašarvota buvo direktoriaus 
Bctz įstaigoje. Iškilmingos lai
dotuvės įvyko trečiadienį, lap
kričio 6-tą, iš Šv. Onos bažnyčios 
parapijos kapinėse, Lehman. Ve
lionė buvo gimus Lietuvoje, j šią 
šąli atvyko jaunuose metuose.

Liiidcsv paliko dvyliką vaikų, 
bu’cnt: Walter, Detroit, Mich.: 
Benjamin. U. S. Merchant Ma
rines; Mrs. Palmer Baldwin. 
Syracuse. N. Y.: Mrs. Della Gray, 
Ashley; Mrs. Vincent Zalcvas. 
Kingston: Frank. New Bruns
wick. N. J.; Mrs. Joseph Zonelli. 
West Hempstead, N. Y.; seserį 
vienuole Teresitą, Girardville: 
Mrs. John Miner, Brooklyn, N. 
Y.: Edward, flarrisburg. Pa.: 
John. U. S. armijoj. Texas: Mrs. 
Arthur Cameron. Virginia, ir 
Jerome. Whittier, Calif.; taipgi 
paliko seserį Marijoną Silina- 
kienę. Mahanoy City. Pa., ir 29 
anūkus.

Teikis jos vėlė Viešpaty! šei
mai ir giminėms giliausia užuo
jauta!

Flagstaff. Ariz.—Spalių 29-tą 
U. S. oro jėgų tankerio nelaimėj 
žuvo šešiolika asmenų.

METINIS LRKSA PENKTOS PENNA 
APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 

SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, spalių 27-tą, Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainėje, 
Pittston, Pa.. įvyko metinis 
LRKSA 5-toi Penna apskrities 
kuopų atatovų susirinkimas.

• Sesiją atidarė apskrities pir
mininkas Adolfas Norvaiša 3 vai. 
po pietų.

Maldą sukalbėjo dr. Wm. 
Krikščiūnas.

Lietuvių Piliečių Klubo pir
mininkas ir 183 kuopos atstovas 
Prabas Jurevičius pasveikino 
susirinkimą ir palinkėjo geriau
sių sėkmių. Jis taipgi priminė 
apie iždo globėjo ir ilgamečio 
212 kuopos sekretoriaus Antano 
Tohikos mirtį ir pasiūlė jo at
mintį pagerbti vienos minutės 
atsistojimu. Visi sustoję pager
bė a. a. Jonikos atmintį.

Mandatu patikrinimo komisi- 
jon vienbalsiai išrinkti Ona 
Magdelinskienė, Ona Marozienė 
ir Juozas Tankelevičius.

Tvarkdariu paskirtas Pranas 
Karpavičius.

Apskrities sekretorius Vincas 
Matikevičius perskaitė pereito 
bertaininio susirinkimo, įvyku
sio balandžio 28 dieną, 1957, 
Plymouthe, protokolą. P. Kanta- 
kevičius pasiūlė priimt, kaip 
skaitytas, S. Bekampis parėmė. 
Priimtas vienbalsiai.

Mandatų komisijos 
raportas

Delegatai dalyvauja iš šių kuo
pų : 6 kp., Plymouth—Eleonora 
Bagdonaitė: 17 kp., Wilkes- 
Barre—Ona Magdelinskienė: 30 
kp., Scranton—Juozas Tankele
vičius ir Petras Kantakevičius; 
34 kp., Kingston—Albertas Ka
linauskas, Walter Grebliauskas. 
Kazys Kučinskas ir Anna Kali
nauskienė: 46 kp., Sugar 'Notch 
—Baltrus Skučas ir Saliamonas 
Bekampas; 57 kp., Exeter—Della 
Stepulienė; 183 kp.. West Pitts
ton—Pranas Jurevičius, Ona Ma
rozienė ir Pranas Karpavičius; 
apskrities valdybos nariai—pir
mininkas Adolfas Norvaiša, vice
pirmininkai Stasys žemaitis ir 
Mildred Uzdella, sekretorius V. 
Matikevičius, iždininkė Verna 
Radzevičiūtė, iždo globėjai—Juo
zas Naruševičius ir Wm. Liut
kevičius, korespondentas redak
torius Matas Zujus; taipgi Su
sivienijimo iždininkas Petras 
Karašauskas ir daktaras kvotėjas 
dr. Wm. Krikščiūnas; iš viso 24 
atstovai.

Mandatų komisijos raportas 
priimtas vienbalsiai.

Matas Zujus pranešė, kad 153 
kuopa, gyvuojanti Lee Parke, at
naujina savo narystę apskrityje 
ir čia pat įmokėjo $1.00 duoklių. 
Pranas Jurevičius pasiūlė kuopą 
narystėn priimt. P. J. Karašaus
kas parėmė. Priimta vienbalsiai.

Raportai
Apskrities iždininkė Verna 

Radzevičiūtė pateikė metinį ra
portą. Balansas iš 1956 metų 
$362.76; pajamų 1957 m. $1.003.- 
68. taupymo sąskaitoj (savings 
account) $247.34; išlaidų $915.- 
85: baįansas spalių 27, 1957. 
$697.91.

P. Kantakevičius pasiūlė pa
dėkot iždininkei V. Radzevičiū
tei už gražiai paruoštą ir išduo
tą raportą. P. Jurevičius parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

Iždo globėjai Wm. Liutkevi
čius ir J. Naruševičius raporta
vo. kad iždininko ir sekretoriaus 
knygas peržiūrėjo ir surado 
tvarkoje. Raportai priimti vien
balsiai.

Iš eilės raportavo pirmininkas 
A. Norvaiša, kurs padėkojo vi
siems už gerą kooperaciją ir 
veiklumą pareigose, vicepirmi
ninkai S. Žemaitis ir M. Uzdella. 
sekretorius V. Matikevičius.

Dr. Wm. Krikščiūnas pasiūlė 
visų raportus priimt, P. Kanta
kevičius parėmė. Priimta vien- 
balshiai.

P. Jurevičius klausia—kaip yra 
su generaliniu .organizatorium? 
Iždininkas P. J. Karašauskas pa
aiškino. kad pereitais metais pa
darytas susitarimas su J. J. Šau- 
čiūnu yra užsibaigęs ir kad šis 
reikalas Vykdomosios Tarybos 
bus persvąrstytas artimiausiam 
susirinkime.

ą

Vajaus reikalai
Išsireiškė P* J. Karašauskas, 

M. Zujus, dr. Krikščiūnas ir S. 
Bekampas. Iš pranešimų pasiro
dė, kad šiame rajone ikšiol ge
riausia darbuojasi 111 kuopa, 
Plymouth, kuri įrašius 11 nau
jų narių. M. Zujus priminė, kad 
išsibaigus Sheaffers Desk Set 
dovanų laimėjimo vajui eis ge
neralinis naujojo Susivienijimo 
namo dedikacijos vajus, kuriam 
užsibaigus bus išdalytos didžio
sios dovanos. Tadgi dar yra pro
gų visoms kuopoms ir organiza
toriams pasidarbuoti.

M. Zujus perskaitė 5-tos ap- 
krities kuopų išrinktų delegatų 
priešseiminio susirinkimo užra
šus, kurie čia pat perduoti aps
krities sekretoriui įrekordavi- 
mui.

Sekretorius V. Matikevičius 
perskaitė Joniku šeimos padėką 
apskričiai už užprašymą mišių 
už a. a. A. Jonikos vėlę.

Išvažiavimų reikalai. M. Zu
jus siūlo, jei būtų galima, rengti 
du išvažiavimu. Kantakevičius 
parėmė. A. Kalinauskas kalba už 
vieną išvažiavimą ir nurodo, kad 
geriausias pajamas ir pelną gali
ma padaryti išleidžiant dovanas, 
ką aiškiai parodė šių metų išva
žiavimas. tik visos kuopos turė
tų uoliau padirbėti tikietų par
davimui. Išsireiškus S. Žemai
čiui, P. J. Karašauskui. S. Bc- 
kampai, balsuojant už du išva
žiavimu pasisakė dauguma, prieš 
—keturi. Išvažiavimų rengimu 
rūpinsis apskrities valdyba.

Susirinkiman atvyko buvęs 
f’encralinis organizatorius J. J. 
Šaučiūnas, kurs pasveikino ir pa
linkėjo geriausių sėkmių svars
tymuose.

Nutarus apmokėti visas pri
duotas bilas, eita prie valdybos 
rinkimo 1958 metams.

I
1958 metų valdyba

P. Kantakevičius pasiūlė val- 
dybon perrinkti tuos pačius. A. 
Kalinauskas parėmė. Priimta 
vienbalsiai.

M. Zujus pasiūlė mirusio A. 
Joniko vieton iždo globėiu iš
rinkti S. Bekampą, Ona Magde
linskienė parėmė. Priimta vien
balsiai.

1958 metų valdybos sąstatas 
yra toks: A. Norvaiša—pirmi
ninkas, St. Žemaitis ir M. Uz
della—vicepirmininkai, V. Mati
kevičius—sekretorius, V. Radze
vičiūtė—iždininkė, Wm. Liutke
vičius. J. Naruševičius ir S. Be
kampas—iždo globėjai; M. Zu
jus—raporteris.

Pirmininkui A. Norvaišai pri
siminus naujo namo dedikaciją, 
išsireiškė J. J. Šaučiūnas. P. 
Kantakevičius, S. Žemaitis ra
gindami gausingai dalyvauti de
dikacijos iškilmėse.

Darbotvarkei išsisėmus, pirmi-, 
ninkas pakvietė daktarą Wm. 
Krikščiūną sukalbėti maldą.

Vakarienė
Užsibaigus susirinkimui, dele

gatai ir valdybos užkviesti išva
žiavimo darbininkai-darbininkės 
sėdo prie gražiai paruoštų, ska
niais valgiais ir gėrimais apdėtų 
stalų vakarienei.

Pradėjus vakarienę, atsilankė 
advokatas P. R. Selccky—kandi
datas teisėjo vieton, ir Juozas 
Maceina — kandidatas Luzcrnc 
apskrities Jury komisijonic- 
riaus vieton. V. Matikevičiui 
nris’ačius, svečiai pasakė karštas 
kalbas ragindami laukričio 5-tą 
paremti juos savo balsais.

Pasisotinus skania vakariene, 
pirmininkas A. Norvaiša pakvie
tė M. Ztrjų pravesti programė
lę. Kad ta programėlė perdaug 
ilgai neužsitęstų. vedėjas pakvie
tė kalbėti tik kelis asmenis, bū
tent. P. J. Karašauską. dr. Wm. 
Krikščiūną. J. J. Šaučiūną, S. 
Žemaitį ir A. Kalinauską. Jie 
kalbėjo už visus liesdami aps
krities ir bendrus organizacijos 
reikalus, ypatingai naujų narių 
prirašymo. J. J. šaučiūnas ta 
pačia proga paaiškino, kad išsi
baigus susitarimui jis tuo tarpu 
genenrlinio organizatoriaus dar
bu neužsiima. Toliau programė
lės vedėjas iš eilės pristatė visus 
kitus vakarienės dalyvius.

Be aukščiau suminėtu susirin
kimo dalyvių vakarienėje daly
vavo šie išvažiavimo talkininkai: 
Mrs. M. Zujus. Mrs. Leona Grab-

liauskienė, Mrs. Gawler, Mr. ir 
Mre. Gurka, Mrs. Madrack ir Mr. 
Uzdella.

Užbaigiant, apskrities pirmi
ninkas dar kartą nuoširdžiai pa
dėkojo visiems už gerą koopera
cija ir kvietė kitų metų išvažia
vimuose talkininkauti.

Vakarienės ruoša ir patarna
vimu daugiausia rūpinosi Mrs. 
Ona Marozienė, Stella Stepulie- 
nė, Pranas Jurevičius, Ona Mag
delinskienė, kitos ir kiti.

A. A. 
Mirusioms
A. A. WALTER MASGAY. 

49, gyv. 215 Lyndwood Avenue, 
Hanover Township, mirė nuo 
širdies smūgio lapkričio 2-rą sū
naus Louis namuose. Plains 
Township. Palaidotas lapkričio 
6-tą iš Lyndwood Šv. Kazimie
ro. bažnyčios parapijos kapinėse, 
Muhlenburg. Velionis buvo gi
męs Plymouthe. Paliko žmoną, 
du sūnus, dukterį, penkias sese-
ris. brolį ir du anūkus.

A. A. DONALDAS PARU
LIS, 5 metų amžiaus, gyv. 110 
Lehigh St., West Exeter, mirė 
lapkričio 1-mą General ligoninė
je. Palaidotas lapkričio 4-tą iš 
Pittstono Šv. Kazimiero bažny
čios parapijos kapinėse. Laidoji
mu rūpinosi direktorius C. A. 
Kižis. Paliko tėvus, tris brolius, 
dvi seseris, močiutę ir kitus ar
timuosius.

A. A. ANTANAS LAIDINIS, 
gyv. 290 Columbia St.. Duryea, 
mirė spalių 31-mą, palaidotas 
lapkričio 2-rą iš Šv. Juozapo baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis atvykęs iš Lietuvos visą 
laiką gyveno Duryea. Jo žmona 
Marijona mirė 10 metų atgal. Pa
liko sūnų, dukterį, šešis anūkus, 
du proanūkus, seserį ir kitus ar
timuosius.

PADĖKA

Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys 
nuoširdžiai dėkojame Lietuvių 
Dienos, Lakewood Park, Pa., 
rengėjams ir dalyviams už auką 
$500.00. kurią apturėjome, kaipo 
mums skirtą pelno dalį. Toks 
lietuviškos visuomenės dosnu 
mas ir rengėjų pasišventimas pa
deda mums ir toliaus tęsti lab
darybės darbus mūsų tautiečiu 
tarpe. Ypatingą padėką reiškia
me: garbės pirmininkams—gerb. 
prelatui S. Dobiniui ir kun. P. 
C. Česnai; pirmininkui ir iždi
ninkui—kunigui Kazimierui Ra
kauskui; vicepirmininkui—kun. 
Jonui Lukšiui; sekretoriui—kun. 
Juozapui Neverauskui; spaudos 
komisijai—kun. Juozapui Čepo 
niui ir kun. Stanislovui Railai: 
programos, parodos rengėjams— 
kun. Leonui Pečiukevičiui, kun. 
Eugenijui Wassel ir kun. Vilią 
mui Vėžiui: žodžiu, visiems pa
sidarbavusiems Lietuvių Dienos 
pasisekimui.

Seselės ir jų globojami sene
liai kasdien maldaus Dangiškojo 
Tėvo, kad Jis Savo galybe ir ge
rumu teiktųsi atlyginti visiems, 
kaip Jis vienas tegali.

Didžiai dėkingos—
Nukryžiuotojo Jėzaus Seserys 

Motina M. Anunciata

PAIEŠKO
Pajicškau Prano Pctrulionio, 

kitados gyvenusio Bayonne. N. 
J., dabar gyvenantį Detroite. 
Yra svarbių reikalų. Jį patį pra
šau atsiliepti, arba žinančius 
prašau pranešti šiuo adresu: 
Mrs. Emilija Saldon (Emilija 
Franskevičiūtė iš Bayonne, N. 
J.), 12 Dexter St., Wilkes-Barre. 
Pa.

GALIMA ĮSIGYT ŽODYNŲ
“Garso” administracijoje galima įsigyt praktišką dvie

jų dalių — angliškai - lietuvišką ir lietuviškai - anglišką 
Marlborough's išleistą žodyną.

Redaguotai Rev. H. H. Pewtrass ir Rev. 1. Gėriko
383 puslapių. Kaina $4.50

KreipkiUa |
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Boa 32 (73 Eaat South St.), Wilkes-Barre. Pa.

* NAUJI LEIDINIAI
(£ t siųst i paminėti)

Elena Tumienė, KARALIAI 
IR ŠVENTIEJI. Eilės. Dviejų 
spalvų viršelio aplanką ir skyrių 
vinietes piešė dail. Ada Korsa
kaitė. Išleido “Lietuvių Die
nos", 9204 S. Broadway, Lbs 
Angeles 3, Calif. 80 pusi. Kai
na $2.50.

Su šiuo poezijos rinkiniu į 
mūsų literatūrą ateina naujas po
etinis talentas, iŠ karto užimąs 
vieną pirmaujančių v(etų naujo
je lietuvių tremties literatūroje. 
Elenos Tumienės eilėraščių te
matika yra artima kiekvienam 
lietuviui. Ji yra išaugusi iš mū
sų istorijos, tradicijų ir šviesių
jų tautos momentų. Perleista per 
kūrybinę prizmę, savo poetiniu 
grožiu ji pagauna skaitytoją, su
teikdama minties, nuotaikos ir 
pasigerėjimo.

Tumienės eilėraščiai savo for
ma yra moderniški, tačiau tas 
modernizmas yra saikingas; sti
lius išdabintas poetinėmis origi
naliomis puošmenomis ir reto 
gražumo vaizdais.

Knygą galima įsigyti “Garso” 
administracijoj.

LEGAL NOTICE
SHERIFF SALE

FRIDAY, NOVEMBER 29, 1957 
at 10’oclock A. M.

By virtue of a writ of Levari Fa- 
cias-sur Mortgage No. 6 December 
Ternj. 1957, issued out of the Court 
of Common Pleas of Luzerne County, 
to me directed, there will be exposed 
to public sale, by vendue or outcry 
to the highest and best bidders, for 
cash, in Court Room, No. 1, Court 
House, in the City of Wilkes-Barre, 
Luzerne County, Pennsylvania, on 
Friday, November 29, 1957 at ten 
o’clock A. M. in the forenoon of the 
said day, all the right, title and in
terest of the defendant’s in and to

ALL that certain piece or parcel of 
land situate and being in the Town
ship of Lake, County of Luzerne and 
State of Pennsylvania, bounded and 
described as follows, to-wit:

BEGINNING at a point in the 
Westerly line of the public road lead
ing around Harvey’s Lake, and in a 
Southwesterly line of land of R. 11. 
MaeCailum; thence from said begin
ning point and along the line of land 
of R. B. MaeCailum, North 64’, 31’ 
West Four Hundred Thirty-Nine and 
Thirty-Five One Hundreths (489.85) 
Feet to a stake and stones comer 
in the line of land of E. R. Troxell, 
<;t al; thence from said stake and 
stones corner and along the line of 
lands of E. R. Troxell, et al, South 
50’, 40’ West, Twenty-Eight and 
Forty-Three One-Hundredths (28.43) 
Feet to a state and stones corner in 
line of lands formerly conveyed to 
Nellie Steminer; thence from said 
stake and stones comer and along 
the lino of said Nellie Stemmer, South 
55", ft' East Four Hundred Thirty 
and Eighty-Two One Hundredths 
(430.82) Feet to a stake set in the 
Westerly line of the above mentioned 
Harvey’s Lake Road; thence from 
said stake and along the Westerly 
line of said public road, North 46°, 
20' East Fifty-Six and Seventy-Three 
One-Hundredths (56.73) Feet to a 
stake; thence North 33°, 42' East 
Forty-Three and Twenty-Seven One 
Hundredths (43.27) Feet (making a 
total of one Hundred (100) Feet 
frontage along said road) to line of 
land of R. B. MaeCailum, the place 
of beginning. Containing Twenty- 
Seven Thousand, Two Hundred Ten 
(27,210) Square Feet of land, be 
the same more or less.

TOGETHER with all the right, 
title and interest which the Grantors 
herein may have in and to the land 
lying between the projection in the 
Southwesterly direction of the North
easterly and Southwesterly side lines 
of the above described property, lying 
between the lands described in the 
above Deed on the Westerly side of 
the public road and the waters of 
Harvey's Lake.

TOGETHER with all the right, 
title and interest of the Grantors 
herein in and to the riperian or 
water rights in and to the above des
cribed land.

BEING Lot No. 4 in plot of lots 
laid out by the Sturdevant Engineer
ing Company for Michael J. Mc
Laughlin. et al. recorded in Map Book 
No. 2. Page 105.

THE above described premises are 
to have the benefit and to be subject 
to an agreement between Joseph F. 
Evans, et al. dated June 10. 192. 
which control- the rights and interest.- 
of all parties named therein to a water 
well located on the rear of premises 
of R. II. MaeCailum, said agreement 
recorded in the Recorder’s Offico'of 
Luzerne County in Deed Book No. 
507. Page 264.

Seized and taken into execution 
at the suit of William T. Kvetkas. 
Catherine Kvetkas, Crystal Zarecki 
and John Senunas, Jr., vs Andrew C. 
Kizis and Eva C. Kizls, and will be 
sold by

JOSEPH MOCK, Sheriff 
EDWARD W. LOPATTO, Attorney


